
Szakszervezeti tüntetés Marosvásárhelyen 

Lemondásokat követelnek 
 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Több száz szakszervezeti tag vett részt szerdán, augusztus 20-án 
délelőtt a Maros megyei prefektúra épülete előtti tüntetésen. A 
jelenlevők felháborodásukat fejezték ki a kormány szociális és 
gazdaságpolitikájával szemben, és követelték több miniszter le-
mondását is.  

A tüntetésen részt vett többek között a Romániai Szabad Szakszerve-
zetek Országos Szövetségének (CNSLR-Frăția), a Nemzeti Szakszerve-
zeti Szövetség (CNS Cartel Alfa), valamint a Közalkalmazottak 

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Legyen béke! A szívekben is. Gyilkos indulatoktól, ördögűzéstől és kire-
kesztéstől mentes béke. 

Kibicsaklott optimizmussal szemlélem a hadvezéri indulatoktól fűtött bi-
rodalomvezérek fosztogató-osztogató találkozójának értékeléseit. Tudjuk, 
ebben a helyzetben nincs jó megoldás. Az agresszort senki nem fogja vissza-
pofozni medvebarlangjába. Nincs miért ujjongani. A Trump–Putyin-póker-
játszma még nem ért véget, miközben a mi zsetonjaink már rég elgurultak. 
Most pedig azt kérik tőlünk, hogy a jövőnket is zálogosítsuk el a fegyverke-
zési hajszában, mert mi kellene megvédjük a telhetetlen étvágyú oroszoktól 
nemcsak Ukrajnát, hanem a nyugati civilizációt is. Az Ovális Irodában pöf-
feszkedő nagyúr csicskáztatva osztogatta az észt az európai állam- és kor-
mányfőknek. Ne essünk tévedésbe: az amerikai elnök nem békepárti. 
Egyszerűen csak hatalompárti. Ezért tud szót érteni a hasonszőrű orosz bi-
rodalmi vezérrel. Bezzeg a francia elnök már nem olyan bizakodó. Szerinte 
Putyin nem akar békét, csak saját túlélése érdekében taktikázik. Időt akar 
nyerni, hogy háborús veszteségeit kiheverje. – Oroszország számunkra tar-
tósan destabilizációs erő és potenciális fenyegetés – nyilatkozta a sajtónak 
Macron. Bizonyíték rá, hogy ez az ország a költségvetésének negyven szá-
zalékát fegyverkezésre költi. Ennek ellensúlyozására a franciák a britekkel 
összehangoltan növelni akarják a nukleáris elrettentő erejüket. Már megint 
az atomfegyverek egyensúlypolitikája jelentené a békét? Mint a hideghá-
ború idején.  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Igényelhető az 50 lej 
értékű energiautalvány 
Az állami támogatásra jogosult 
áramfogyasztók szerdától igényel-
hetik az elektronikus energiakár-
tyát az EPIDS (epids.mmuncii.ro) 
online platformon. Az alkalmazást 
a Különleges Távközlési Szolgálat 
dolgozta ki. 

                         4. 
Még nem kezdték el 
a felújítást ... 
Az épületfelújítás kapcsán Pál atya 
rámutatott, amíg a gyerekek ott 
vannak, nem kezdhetik el a 
munkálatokat, azonban sikerült ha-
ladékot kapni az otthon működését 
felfüggesztő hatóságoktól.  

                         6. 
Pezseg a gyülekezeti 
élet...  
Tavaly csupán 319 lelket számlált 
a désfalvi unitárius gyülekezet, 
mégis lelkes, mindig tettre kész 
híveinek köszönhetően pezsgő 
hitéletről tud beszámolni fiatal 
lelkipásztora. Az idei nyáron is 
egymást érték a rendezvények. 

                       10. 

 Fotó: Nagy Tibor

Szeredai Vivien

(Folytatás a 4. oldalon)
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Újra megnyílik a Borkert  
a vásárhelyi vár szívében  

A jó bor élmény, találkozás és közösségteremtés – ezt kínálja idén is a Vásárhelyi Forgatag egyik legkedvel-
tebb helyszíne, a Borkert, amely augusztus végén újra megnyitja kapuit a vár udvarán.  

Az idei év újdonsága, hogy a Borkert a Duma térrel egy-
befonódva négyszer annyi ülőhellyel, kényelmesebb kör-
nyezettel és gazdagabb kínálattal várja a vendégeket. A hat 
hangulatos borházban nemzetközi és magyarországi borok 
mellett a hazai pincészetek is bemutatkoznak, kiemelt fi-
gyelmet fordítva a Maros megyei borászatokra. A látogatók 
személyesen is találkozhatnak a borászokkal, akik mesél-
nek a palackok mögötti történetekről és hagyományokról.  

A Borkert és a Duma tér programjai nappal közérdekű 
beszélgetésekkel, este pedig zenei élményekkel egészülnek 
ki. A nyitóesten Roby Lakatos hegedűművész és Nagy 
Csomor András zenekara ad koncertet, a következő napo-

kon pedig olyan fellépők szórakoztatják a közönséget, mint 
az amerikai turnéjáról visszatérő Tokos zenekar, a Bagó 
banda, valamint Farkas-Kovács Tímea és zenekara.  

A borok mellé idén is finom falatok társulnak, és vissza-
tér a nagy sikerű borútlevél, amellyel a látogatók pecséte-
ket gyűjtve fedezhetik fel a teljes kínálatot.  

A Vásárhelyi Forgatag Borkertje augusztus 28-án, csü-
törtökön 21 órakor nyitja meg kapuit a várban, és egész 
hétvégén várja a látogatóit. A Borkert idén is a nyárzáró 
közösségi élmény színhelye lesz – ahol a jó bor, a baráti 
koccintások, a zene és a fényfüzérek hangulata teszi felejt-
hetetlenné az estéket.  

Zsidó mindennapok Marosvásárhelyen  
Zsidó mindennapok Marosvásárhelyen címmel szer-
vez tematikus sétát augusztus 25-én, hétfőn 17 órától 
a Teleki Téka Alapítvány. A Sebestyén Spielmann Mi-
hály történész által vezetett belvárosi séta Marosvá-
sárhely zsidóságának valamikori mindennapjaiba 
enged betekintést. A Vásárhelyi Forgatag keretében 
szervezett esemény magyar nyelven zajlik. A talál-
kozó a Bolyai parkban lesz. 

Zenés estek a Borudvarban  
A Studium Prospero Alapítvány augusztus 28. és 31. 
között, immár XI. alkalommal, ismét megszervezi a 
Borudvart a jól ismert helyszínen, a Forradalom utca 
8. szám alatt, ahol négy napon át különleges borok-
kal, koncertekkel, borkóstolókkal, jó hangulattal és 
baráti találkozásokra várnak mindenkit. A Borudvar-
ban az események sorozatát augusztus 28-án, csü-
törtökön 18 órától a Zenék emlékezete című 
összeállítás nyitja meg, ahol két kedvelt műfajt idéz-

nek fel: a sanzonok érzelmes világát és a kuplék já-
tékos, szórakoztató dallamait. Bemutatja: prof. dr. Ko-
vács Levente, ének: Ördög Miklós Levente, zongora: 
Nyágai István. Ugyancsak augusztus 28-án este 
19.30-tól az Edina and the Jazzpresso lép fel a Bor-
udvarban, ahol a két világháború közötti filmslágerek, 
a ’20-as évek magyar dalai, Karády Katalin ikonikus 
nótái és mai popslágerek kelnek új életre különleges, 
jazzes hangzásban. Csütörtökön 21.30-tól pedig a 
Budapesten született, de az USA-ban befutott Little 
G. Weevil, a nemzetközi bluesélet egyik legismertebb 
magyar alakja K. C. Brown kíséretében koncertezik. 

A Piros Orr bohócdoktorai a Forgatagon  
A Piros Orr Egyesület bohócdoktorai is részt vesznek 
idén a Vásárhelyi Forgatagon, három nap tartanak bo-
hócparádét a vár udvarán: augusztus 29-én, pénteken 
13 órától egy beszélgetésre kerül sor a Duma térben, 
ahol mesélnek a munkájukról, pénteken és szombaton 
délután 5-től pedig egy órán át a minicirkuszba várják 
a legkisebbeket. A gyerekeknek ugyanakkor mindhá-
rom nap bohócparádéval is kedveskednek, erre pén-
teken 11 és 15 órától, szombaton 15 órától, vasárnap 
pedig 10 órától kerül sor a várban.  

RENDEZVÉNY

A U G U S Z T U S

21 
CSÜTÖRTÖK

6:28 
20:23

3:51 
19:48

 A nappal hossza: 
13 óra 55 perc

Ma SÁMUEL és HAJNA,  
holnap MENYHÉRT és MIRJAM napja 

 
Az év 233. napja, hátravan 132 nap

Isten éltesse!

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . 31 °C 
min.: . . . .  16 °C

I D Ő J Á R Á S

MENYHÉRT:  Férfinév, a germán 
Meinhard névből származik, és jelen-
tése  erős, merész. 
MIRJAM: A név jelentése mirha, ke-
serűség (a Mária eredeti héber for-
mája).

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. augusztus 20.

1 € 5,0611 lej
1 $ 4,3462 lej

100 Ft 1,2815 lej
1 g arany 464,7759 lej

A Tudor negyedben folytatódik  
a lomtalanítás  

Augusztus 21. és 23. között a Tudor lakónegyedben lesz-
nek kihelyezve a konténerek, a következő helyszíneken: 
Hátszeg sétány: a szemétgyűjtő pontok közelében; Pan-
dúrok sétánya: egyik konténer a járdán, a volt posta előtt, 
a második konténer a Body Factory mellett; Erdély utca: 
a híd alatti parkolóban, a Belvedere negyed felé vezető 
utca kereszteződésénél; Bánság utca: az Erdély utcával 
való kereszteződésben, a Cantemir utca felé vezető úton, 
a szemetesek közelében; Szorgalom utca: a csendőrség 
épülete melletti parkoló közelében; Gyümölcskertész 
utca: a volt hőközpont közelében – áll a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal honlapján közzétett közleményben. 

Születésnapját ünnepli a marosvásárhelyi 
állatkert 

Augusztus 23-án, szombaton ünnepli fennállásának 61. 
évfordulóját a Marosvásárhelyi Állatkert. Az évforduló al-
kalmából az intézmény különleges programokkal várja a 
látogatókat, a nap folyamán előadások, illetve koncertek 
lesznek: 13 órától magyar nyelvű, 14 órától pedig román 
nyelvű színjátszó előadást láthatnak a vendégek. 16 órá-
tól Feketics Mónika lép fel, 17 órakor pedig Alin Rițiu. 18 
órától a Manusfrei koncertezik, 19 órától a Polgári Szür-
kület előadása lesz hallható. A nap zárásaként 21 órakor 
egy különleges és formabontó divatbemutató kezdődik 
Sustainable Fashion Show címmel, amely a fenntartha-
tóság és elegancia jegyében valósul meg. A divatbemu-
tató helyszíne az oroszlánkifutó környéke. A bemutatón 
fellép a Transylvanian Contemporary Dance. Az esti ese-
ményre való belépés ingyenes. 

Őszi felvételi a Művészeti Egyetemen 
Szeptember 1-jétől iratkozhatnak a Marosvásárhelyi Mű-
vészeti Egyetemre felvételizők a következő szakokra: 
alapképzésen a színház- és előadó-művészetek kereté-
ben koreográfia és teatrológia szakra; a filmművészetre 
és médiára vonatkozó képzés keretében audiovizuális 
kommunikáció – forgatókönyv- és reklámírás szakra, va-
lamint zene szakra. A magiszteri képzésre jelentkezők az 
alábbi kínálatból választhatnak: színház- és előadó-mű-
vészetek – drámaírás, alkalmazott bábművészet; film és 
média – művészetek és új média; zene – korszerű zenei 
koncepciók. A felvételi vizsgák szeptember 9-én kezdőd-
nek. További információk az egyetem honlapján és hirde-
tőfelületein találhatók (www.szini.ro). További 
elérhetőségek: 0265-266-281 (telefon/fax), e-mail: 
uat@uat.ro, székhely: Köteles Sámuel utca 6. szám, Ma-
rosvásárhely. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 
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naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Fotó: Bereczky S.

Kirándulás Vajdahunyadra 
A Maros megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez  

2025. augusztus 23-án Vajdahunyadra.  
Érdeklődni a 0265/264-442 vagy 0744-928-299-es telefonszámokon,  

naponta 9-14 óra között. 



Az alaszkai csúcson a CCCP (Szovjetunió) nosztal- 
giapólóban megjelenő orosz külügyminiszter hazabe-
szélve az állami televíziónak azt állította, hogy Oroszor-
szág sohasem törekedett területek elfoglalására. Ez 
időben a Fehér Házban az ukrán elnöknek és az egész 
világnak bemutatott térképen pirossal virítottak az oro-
szok által elfoglalt és bekebelezésre szánt területek. Meg-
kezdődött befolyási övezeteinek újrafelosztása. Mint 
amikor Sztálin nyolcvan éve (micsoda irónia: a Krím fél-
szigeten fekvő Jaltában) az amerikai és brit vezetőket 
megvezetve olyan megállapodást kötött, amely a kelet-
európai népek sorsát is kerékbe törte fél évszázadra. 
Erőből kegyetlen ideológiai gyarmatosítást folytatott a 
megszállt országokban. Úgy tűnik, most sem számít a mi 
akaratunk. A birodalmi vezérek vigyorogva fittyet hány-
nak a nemzetközi jogra, a háborús bűnökre, az elhurcolt 
gyerekek sorsára. Újból bebizonyosodott, hogy a nagy-
politika olyan, mint a maffiaháború. A védelmi pénzt 
pedig mi fizetjük tapsikolva, és Nobel-békedíjakat oszto-
gatnánk, csak már lenne vége az öldöklésnek. Ez lenne 
az alaszkai (n)Yalta egyik tanulsága.

Augusztus 20. 
 Farkas Bertalan és Kapu Tibor kapta  

a Magyar Szent István-rendet 

Farkas Bertalan és Kapu Tibor kutatóűrhajósok vehet-
ték át a Magyar Szent István-rend kitüntetést az au-
gusztus 20-i állami ünnepen Sulyok Tamás köztársasági 
elnöktől a Sándor-palotában. 

A Magyar Szent István-rendet évről évre Magyarország 
legmagasabb rangú elismeréseként adjuk át, az idei évben 
pedig a magyar űrhajózás két kiválóságának szeretnénk kife-
jezni, hogy teljesítményükkel nemcsak az űrkutatás históriá-
jába és a világ tudománytörténetébe, hanem a magyarság 
szívébe is beírták a nevüket – emelte ki az államfő. 

Ahogyan sportolóink sikerei, feltalálóink világszenzációi 
is minden magyar öröme és büszkesége, úgy a mai nap kitün-
tetettjeinek fantasztikus űrmisszióit is méltán övezi magyarok 
millióinak nagyrabecsülése – hangsúlyozta az államfő. 

Hozzátette, hatalmas kincs, hogy miközben megüljük ál-
lamalapítónk ünnepét, átélhetjük a magyarság sokszor nehe-
zen látható, de szilárd és felemelő egységét is. 

A két kitüntetett küldetése által hazánk felkerült az űrkuta-
tás térképére, közreműködésükkel tudósaink ott lehetnek a tu-
dományos fejlődés élvonalában, formálva a jövő innovációit  
– mutatott rá Sulyok Tamás, hozzátéve: tudásközpontok és or-
szágok fogtak össze, hogy az emberiség sorsát előremozdít-
sák, s ennek a magyarok is részesei. 

A távlatok, amelyeket meghódítottak, egy átlagember szá-
mára alig felfoghatóak, elvégzett kísérleteik az emberi isme-
retek legvégső határán zajlottak – mondta a köztársasági 
elnök, kiemelve: felkészültségből, bátorságból és profizmus-
ból a legtöbbet adták, amit adni lehet. 

„Fáradozásukkal nem csupán az űr egyes titkai tárulnak fel, 

hanem az emberiséget közvetlenül is segítik az orvostudo-
mány, a sejtbiológia, a fizika, a meteorológia, a katasztrófa-
megelőzés vagy éppen a műholdas alapú navigáció terén” – 
mondta az államfő. Ahogy űrhajósaink a magasba emelkedtek, 
minket, magyarokat is magasabbra emeltek – hangsúlyozta Su-
lyok Tamás, kiemelve: megmutatták mindannyiunknak, hogy 
az emberi civilizációért, benne a magyarság jövőjéért egymást 
segítve, okosan és összefogva, nagyon sokat lehet tenni. 

Farkas Bertalan, a HUNOR Magyar Űrhajós Program ta-
nácsadója, nyugállományú dandártábornok, vadászpilóta, ku-
tatóűrhajós Magyarország és a magyar tudomány jó hírnevét 
világszerte erősítő, a magyar űrkutatás szolgálatában példaér-
tékű elhivatottsággal végzett tevékenysége, első magyar űr-
hajósként legendássá vált küldetésétől a HUNOR Magyar 
Űrhajós Program sikeres megvalósításáig ívelő életműve el-
ismeréseként vehette át a kitüntetést. 

Kapu Tibor, a HUNOR Magyar Űrhajós Program kutató-
űrhajósa Magyarország és a magyar tudomány jó hírnevét vi-
lágszerte erősítő, a hazai űrstratégia és a HUNOR Magyar 
Űrhajós Program sikeres megvalósítását elhivatottan szolgáló 
és kiemelkedően eredményes tevékenysége, a magyar nemze-
tet és annak kivételes talentumait a világ előtt méltó módon 
képviselő küldetése elismeréseként érdemelte ki a kitüntetést. 

Farkas Bertalan a díj átvételekor elmondta: azt szeretné 
kérni, hogy „legyen a mi kis csodálatos országunk, ami fentről 
is gyönyörű, egy olyan békesziget Közép-Európában, Euró-
pában és a csodálatos bolygónkon, ahol a béke, a nyugalom, 
az egyetértés, az együtt gondolkodás képes megvalósulni”. 

Kapu Tibor emlékeztetett: küldetése végén, amikor végre 
megnyugodhatott volna, akkor érezte magában a legnagyobb 
tenni akarást és a legnagyobb tüzet. (MTI) 

(Folytatás az 1. oldalról)

Halálra gázoltak egy férfit az A1-es 
sztrádán 

Egy személy életét vesztette szerdán Fehér me-
gyében, az A1-es autópályán, miután egy teher-
autó elgázolta. A Fehér megyei rendőrség 
közleménye szerint egy 50 éves kamionsofőrről 
van szó, aki a sztráda sürgősségi sávján, a 324-es 
kilométernél állt meg járművével, hogy a keréknél 
ellenőrizzen valamit. Ekkor egy mellette elhaladó 
teherautó súrolta őt, minek következtében kirepült 
az első sávra, ahol egy másik teherjármű elgázolta. 
Az 50 éves sárdi férfi helyben meghalt. A helyszí-
nelő rendőrök megszondáztatták a férfit elsodró te-
herautó sofőrjét, és kiderült, hogy az 52 éves 
péterfalvi (Petrești) férfi alkoholos befolyásoltság 
alatt vezetett, ugyanis a teszteredmény 0,22 mg/l 
tiszta alkoholt mutatott ki a kilélegzett levegőben. 
A rendőrség gondatlanságból elkövetett emberölés 
miatt büntetőeljárást indított. (Agerpres)  

Hamis hirdetések Nicușor Dannal  
Románia elnökével reklámozott, gyors meggazda-
godást ígérő hamis hirdetések terjednek a közös-
ségi oldalakon – figyelmeztetett szerdán az 
Országos Kiberbiztonsági Igazgatóság (DNSC). A 
közlemény szerint a csalók mesés nyereséggel ke-
csegtető „befektetési lehetőséget” népszerűsíte-
nek, amelyet egy mesterséges intelligenciával 
készített deepfake videón maga Nicușor Dan ál-
lamfő is ajánl a felhasználóknak. Az intézmény 
szakértői többek között azt tanácsolják az internet-
felhasználóknak: legyenek óvatosak, amikor olyan 
videókkal találkoznak a közösségi oldalakon, ame-
lyekben közszereplők „biztonságos befektetéseket” 
vagy gyors nyereményeket hirdetnek; ellenőrizzék 
a hirdetések forrását, és csak az intézmények hi-
vatalos honlapjaira kattintsanak; kerüljék a gyanús 
hirdetésekben kapott linkek megnyitását; ne adja-
nak meg személyes vagy pénzügyi adatokat isme-
retlen oldalakon. (Agerpres)  

Újabb dróntámadás a román határ 
közelében 

Két harci repülőgép szállt fel keddről szerdára vir-
radóra az 57-es légi bázisról, miután a légtérmeg-
figyelő rendszerek több légi célpontot észleltek az 
ukrán légtérben, a Romániával közös határ köze-
lében. A román védelmi minisztérium szerdai tájé-
koztatása szerint az éjszaka az orosz erők újabb 
dróntámadást intéztek a román–ukrán határhoz kö-
zeli civil célpontok és infrastruktúra ellen, de az 
orosz drónok nem léptek be Románia légterébe. 
Az országos katonai parancsnokság tájékoztatta a 
helyzetről a katasztrófavédelmi főfelügyelőséget, 
amely riasztotta a Tulcea megye északi részének 
határmenti régiójában élő lakosságot. (Agerpres) 

Nordis-ügy: megszüntették Vladimir 
Ciorbă hatósági felügyeletét 

A bukaresti ítélőtábla szerdán jogerősen elrendelte 
a Nordis vállalat többségi tulajdonosa, Vladimir Ci-
orbă hatósági felügyeletének megszüntetését. A bí-
róság helyt adott az üzletember fellebbezésének a 
szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség 
(DIICOT) augusztus 11-ei határozata ellen, amellyel 
a hatósági felügyeletét legutóbb meghosszabbítot-
ták. Vladimir Ciorbát és Laura Vicolt  bűnszervezet 
létrehozása, sikkasztás, pénzmosás, adócsalás és 
különösen súlyos következményekkel járó csalás  
elkövetésével gyanúsítják. (Agerpres) 
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Birodalmak szorításában
Zenével és tánccal ünnepelnek a Liszt Ferenc 

repülőtéren 
Komoly- és népzenével, valamint néptánccal ünnepel-
nek a Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtér utasforgalmi 
tereiben, a 2A és 2B terminálokon az augusztus husza-
dikai programsorozat keretében. 

Hankó Balázs kulturális és innovációs miniszter újságírók 
előtt arról beszélt, hogy a ferihegyi repülőtér „Magyarország 
egyik legnagyobb kapuja a nemzetközi erőtérre”, ahol naponta 
60 ezren is megfordulhatnak. 

Elmondta, elindult egy olyan küldetés, ami-
nek célja a magyar kultúra megmutatása és 
megszerettetése. A kezdeményezés lényege, 
hogy „augusztus 20-án a reptéren, és aztán fo-
lyamatosan, nemcsak a nemzeti ünnepeinken, 
más meghatározott helyeken is legyen ott a 
magyar kultúra” – tette hozzá. 

Büszkék vagyunk a magyar kultúrára, 
amely bemutatja és erősíti hagyományainkat, 
legyen szó klasszikus vagy népi kultúráról – 
hangsúlyozta a miniszter. 

Kiemelte, hogy „identitásunk egyik lénye-
ges eleme a kereszténységünk és a kultúránk, 
amely határokon átível, magyarrá tesz bennün-
ket”. 

A repülőtéren augusztus 20-án minden órá-
ban komoly- és népzenei, valamint néptáncos 
produkciók voltak láthatók. (MTI) 



Szakszervezetének (Meridian) 
Maros megyei alakulatai. A szak-
szervezetek képviselői több ízben 
is rámutattak arra, hogy a kormány 
intézkedései nem csupán egy adott 
ágazatot érintenek, hanem hatal-
mas embertömegekre vannak ha-
tással. Mint mondták, az 
országvezetés többek között olyan 
ágazatokat kíván a jelenleginél is 
nehezebb helyzetbe hozni, mint az 
oktatás vagy az egészségügy, ame-
lyek jelen pillanatban sem működ-
nek kellőképpen.  

Iolanda Cătinean, a Maros me-
gyei Spiru Haret oktatási szakszer-
vezet elnöke lapunknak elmondta, 
hogy a tanügy képviselői ellenzik 
a kormány intézkedéseit, illetve 
követelik Daniel David oktatási 
miniszter lemondását. Hangsú-
lyozta, hogy a kormányhatározat 
érvényesítése végzetes következ-
ményekkel járna: számos helyette-
sítő tanár maradna munka nélkül, a 
fiatalok számára nem lenne többé 
vonzó az oktatásban való elhelyez-
kedés – ami már most is gondot je-

lent –, a nagy létszámú osztályok 
pedig az oktatás minőségének rom-
lásához vezetnének. „Mindezek 
hatására a romániai oktatási rend-
szer minden bizonnyal zuhanásnak 
indul majd” – mondta. Kiemelte, 
hogy az oktatási miniszter szerint a 
szóban forgó változtatások csupán 
ideiglenesek lesznek, azonban a 
tanügyben dolgozók ebben nem 
hisznek. „Ha tönkreteszünk egy 
olyan rendszert, ami egyébként sem 
működött túl jól, kétlem, hogy azt 
rövid időn belül újra fel lehetne épí-
teni. Azok a szakemberek, akik ki-
lépnek a rendszerből, nem fognak 
visszatérni. Utánpótlás felkészíté-
sére lesz szükség, de nézzük meg, 
mi történik a felsőoktatásban: ahe-
lyett, hogy ösztöndíjakkal támogat-
nák az egyetemistákat, elveszik azt 
tőlük” – mondta Iolanda Cătinean. 
A Maros megyei oktatási szakszer-
vezet elnöke rámutatott, hogy túl 
sok fiatal hagyja el az országot, 
mivel a kormány nem támogatja és 
nem becsüli meg őket annak elle-
nére, hogy ők lehetnének azok, akik 
változást hoznak az országban.  

A tüntető szakszervezetek kép-
viselőit fogadták a Maros megyei 
prefektúrán. Márkos György, a 
Cartel Alfa képviselője elmondta, 
hogy átadták a tiltakozó nyilatko-
zatot, és tárgyaltak a szóban forgó 
problémákról. „A prefektúra továb-
bítani fogja a kéréseinket Buka-
restbe, és reméljük, hogy vezetési 
szinten valami módosulni fog. 
Folytatni fogjuk a tüntetést, nem 
csak helyi szinten, hanem országo-
san is” – mondta.  

A szakszervezetek képviselői a 
tüntetés során több alkalommal is 
egyöntetűen kihangsúlyozták, 
hogy nem hagyják magukat elhall-
gattatni, és nem fogják következ-
mény nélkül hagyni a kormány 
intézkedéseit, ezért a közeljövőben 
újabb tüntetéseket szerveznek. 
Nyomatékosították, hogy nagy lét-
számú megmozdulásokra van 
szükség annak érdekében, hogy a 
vezetőség számára is egyértelmű 
legyen az ellenállás. Úgy fogal-
maztak, hogy szükség esetén akár 
az általános sztrájkot sem zárják ki.  

Sebestyén Mihály 

Augusztus vége. Ilyenkor valaki 
influenzás tüneteket mutat, prüsz-
köl, orrát fújja, papírzsepik halma 
gyűl ágya lábánál, dünnyög, ál-
matlan; az, kérem szépen – mon-
daná Vendég Vince, a felső légutak 
professzora –, az maga a vegytiszta 
antagonista ellentmondás. Miként 
azt a marxista szemináriumokon 
népünknek elmagyarázták a kapi-
talizmust szétfeszítő ellentétekről. 
(Valamely okból mégsem bukott 
meg. A jóslat nem jött be.) A meg-
hűlés viszont tény. 

Egyebekben már túl vagyunk az 
augusztus 15-i hosszú hétvégén, 
ami a forróságban még csak tetézte 
a múló-mulandó nyár és szabadság 
érzetét, és a hőguta minden jellem-
zőjét reánk zúdította. Mi itt csak 
nyögtük a forróság jármát és nyű-
gét, amit majd december és már-

cius között visszaóhajtanánk, de 
oly messzinek fog tűnni, mint a 
Hold a Jupitertől, ám másutt, Dél-
Európától Kaliforniáig égnek az 
erdők, lángol a zöldfelület a hosz-
szú, kegyetlen szárazságban. Na-
ponta látni a híradókban, amint a 
tűzoltók, önkéntesek, kétségbeesett 
civilek felveszik a harcot a lángok-
kal, az alattomos parázzsal, és ki-
derül, hogy olykor az ember, 
minden erény és bölcsesség letéte-
ményese maga gyújtja magára, 
rombolja az oltalmat, élelmet és 
életadó természeti környezetet. 

Ez az augusztus háborúkban 
sem szűkölködik, bár a nagyhatal-
mak vezetői találkoznak egymással, 
és fontoskodva tárgyalnak a béke 
feltételeiről, de ebből a megtáma-
dott, a sértett, a vesztésre álló fél 
aligha profitál. Legfeljebb ember-

életeket kímélhet meg a fegyverszü-
net, de a területi veszteség elkerül-
hetetlen lesz, a hódító orosz medve 
határtalan étvágya aligha csillapít-
ható (a birodalom logikája). 

Egyéb medvék pedig csak járkál-
nak körülöttünk, és éppen olyan 
érinthetetlenek, mind kremli roko-
nuk. Ráadásul most még van mit 
enniük, az erdő – a maradék – még 
nyújthat valami kevés harapnivalót. 
De miközben ezt írom, szinte ide-
hallik a fejszék csattogása, a druzs-
bák duruzsolása, ugyanis brigantik 
irtják a fák rengetegét. Nem hallani 
a visszaerdősítésről szinte semmit. 
(Ide a cáfolatot és a rozsdás bökőt.) 

Augusztusban csudás tűzijáték 
kápráztatja a kimaradni akarók 
népét. Makacskodni, kimaradni, 
nem segédkezni ama másik tűzijá-
téknál, ahol vérre megy a móka. In-

kább klubéletet élni digiharcosok-
kal. Kínai akkumulátormandari-
nokkal parolázni. 

Augusztusban tájainkat már be-
lengi a sülő vinetták avagy padli-
zsánok füstje, annak dacára, hogy 
a kormány megemelte a gázárakat. 
Készül a zakuszka, serénykednek a 
háztartások, ki tudja, mit kell majd 
nélkülöznünk a télen a magas árak 
okán. A nagy eltevések kora kor-
szaka zajlik, a telekamra-akció 
idegnyugtató hatása az orvosok 
szerint is kimutatható a népesség 
egy jelentős részénél. 

Augusztus végén, szeptember 
első napjaiban sokan arra esküsz-
nek, hogy ilyenkor a legélvezhetőbb 
a (Fekete-)tenger. Nincs már zsufi, 
olcsóbbak a szállások, kellemesen 
langyos a víz, élvezhetőbb a csend 
és a szabadság. Manelementesebb a 

környezet. Ugyanez áll a hegyekre 
is, ha nem tartunk attól, hogy 
Mackó Munki vagy Dörmögő Dö-
mötör felkeresi bocsaival, Dorkával 
és Zebulonnal menedékházunk, vil-
lánk, esztenánk, lombkoronasétá-
nyunk szomszédságát. A többi 
vadon élő elhanyagolható, fél tő-
lünk, és inkább éjjel indul portyázni, 
a természet törvényei szerint. 

Augusztus vége már nem a felvo-
nulásról és a sikerek megcsillogta-
tásáról, a tribünön állók kitünteté- 
seiről és az élőképekbe merevedett 
élmunkások, élparasztok parádéjá-
ról szól jó három évtizede. De azért 
már érződik az ősz lehelete, egyre 
több sárga levél pörög le az orrunk 
előtt. Reggelente megjelennek a fú-
vókás emberek, akik zajos egyked-
vűséggel űzik az avart és a csendet. 
Mintha nem lenne már elég söprű. 

Ja, azokon a boszorkányok röp-
ködnek fesztiválokra és csúcstalál-
kozókra. 

Rendszertelen leltározás 
CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ
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Lemondásokat követelnek 

Országos tiltakozás a bércsökkentő új 
törvény ellen 

Bár egyelőre kisebb a visszhangja, továbbra is következetesen 
őrséget állva tiltakoznak a tanügyi szakszervezeteket képviselő 
pedagógusok Bukarestben az Oktatási és Kutatási Minisztérium, 
megyei szinten a kormányhivatalok előtt. A fő kifogás a 2025. évi 
141-es Bolojan-törvény, amely az új feltételek szerint heti 18 órá-
ról 20 órára növeli a pedagógusok munkaidejét, és a bérek csök-
kentését vonja maga után. Ha nem történik változás, 
szeptember 3-tól a fővárosi Győzelem téren tartanak tiltakozó 
nagygyűlést, majd szeptember 8-án az első iskolai nap bojkottá-
lását ígérik, amit fenntartanak addig, amíg nem változik a hely-
zet – adja hírül az edupedu honlap.  

Bodolai Gyöngyi  

Érdeklődésünkre Molnár Zoltán 
tanár, a közoktatásbeliek szakszer-
vezetének megyei elnöke szerint a 
korábbi kiforrott rendszert az új bé-
rezési feltételek bevezetése borítja 
fel, ami több munkát, a korábban 
kötelező módon heti 18 helyett heti 
20 tanítási órát ír elő a pedagógu-
soknak, akik a szeptemberben kez-
dődő iskolai évtől eleget kell 
tegyenek ennek a követelménynek. 
Mint kiderült, az sincs kizárva, hogy 
abban az esetben, ha az iskolában, a 
településen, ahol az érintett pedagó-
gusok alapkatedrája van, nincsen le-

hetőség, más iskolában, esetleg más 
településen kell a kiegészítő két órát 
vállalnia. Az új előírás 30-asra nö-
veli az osztályok létszámát, ami 
szintén a katedrák csökkenéséhez 
vezet. A katedrák kiegészítésére, az 
üres állások betöltésére szervezett 
ülést augusztus 20-22-én tartják a 
megyei tanfelügyelőségeken.  

Az a tény, hogy minden 9. tanári 
állás megszűnik, a legtapasztaltabb 
pedagógusokat sújtja, akiknek 25 
év szolgálati idővel és 1-es tanári 
fokozattal 16 óra megtartása volt a 
kötelező, idéntől viszont nekik is 
heti 20 órát kell vállalniuk. Azt a 
pedagógust, aki óraadóként sze-

retne például négy-öt órát vállalni, 
csak fél áron fogják fizetni. A kö-
telező heti óraszám  megszabásával 
csak a tanítással töltött időt veszik 
figyelembe, a felkészülést, az óra 
előkészítését, a diákok munkájának 
értékelésére fordított időt nem.  

A legmagasabb nettó tanári fize-
tés 12.000 lej körüli lesz, aminek 
kiérdemlésére sok feladatot – mint 
például tankönyvírás, Erasmus-pá-
lyázaton való részvétel stb. – telje-
síteni kell. Ebben a tanárok 16 
százaléka részesülhet. A legmaga-
sabb átlagos nettó tanári bér 6.000 
lej körüli összeg lesz annak a peda-
gógusnak, aki az osztályfőnökséget 
is vállalja. 

 Az iskolaigazgatóknak a ko-
rábbi heti 4-6 óra helyett legkeve-
sebb 10 órát kell vállalniuk. 

– Véleményünk szerint a válto-
zások számszerű, könyvelési szem-
pontokból vannak alátámasztva, 
nincsenek olyan intézkedések, 
amelyek a minőség javulására ösz-
tönöznének – tolmácsolta a szak-
szervezetek véleményét Molnár 
Zoltán megyei elnök. 

Igényelhető az 50 lej értékű 
energiautalvány 

Az állami támogatásra jogosult áramfogyasztók szerdától igényel-
hetik az elektronikus energiakártyát az EPIDS (epids.mmuncii.ro) 
online platformon. Az alkalmazást a Különleges Távközlési Szol-
gálat dolgozta ki. 

Bogdan Ivan energiaügyi minisz-
ter egy Facebook-bejegyzésben em-
lékeztetett arra, hogy a kártyára 
feltöltött havi 50 lej értékű utalvány 
kizárólag a villanyszámlák kifizeté-
sére fordítható. A támogatásra a havi 
nettó 1940 lejig terjedő jövedelmű 
egyedülálló személyek és azok a csa-
ládok jogosultak, amelyeknek egy 
főre eső nettó jövedelme 1784 lejig 
terjed. Az inkluzivitási minimumjö-
vedelemmel rendelkezők automati-
kusan bekerülnek a rendszerbe, nem 
kell kérelmet benyújtaniuk. 

Az energiaügyi minisztérium és 
a munkaügyi minisztérium közös 
közleménye szerint az internetkap-
csolattal nem rendelkező személyek 
augusztus 28-tól írásban kérelmez-
hetik az utalványt a lakóhelyük sze-
rinti polgármesteri hivatalban vagy 
a postahivatalokban. 

Az igénylőknek romániai lakó-
hellyel kell rendelkezniük, vagy 
igazolniuk kell, hogy jogszerűen 

tartózkodnak az országban. A kérel-
met csak egyszer lehet benyújtani. 
A júliusi és augusztusi számlák tá-
mogatására vonatkozó kérelmeket 
szeptember 27-ig kell feltölteni az 
EPIDS platformon. 

A két minisztérium közleménye 
emlékeztetett, hogy a támogatást 
nem készpénzben adja, és bank-
számlára sem utalja az állam. Az 
utalvány egyetlen fogyasztási hely 
áramszámlájának kifizetésére hasz-
nálható fel, és igényelhető akkor is, 
ha a kérelmező nem az áramszol-
gáltatási szerződés jogosultja. 

Az áramfogyasztás kifizetése 
közvetlenül a postahivatalban törté-
nik, ahol a polgárnak be kell mutat-
nia a számlát és a személy- 
azonosságát igazoló dokumentu-
mot. Az energiautalvány az utolsó 
feltöltéstől számított 12 hónapon 
belül használható fel, a fennmaradó 
összeg pedig 2026. március 31-ig 
bármikor hozzáférhető. (Agerpres) 

A Romsilva senkinek sem a fejőstehene 
Diana Buzoianu környezetvédelmi miniszter szerdán lement a 
tárca székhelye elé, hogy az ott tüntető erdészeti alkalmazottak 
képviselőivel szót váltson. 

A Silva érdekvédelmi szövetség 
tagjai 10 órától tüntettek a minisz-
térium előtt a 14 óráig engedélye-
zett eseményen. Buzoianu azzal 
vádolta meg a Silva szövetség elnö-
két, Silviu Geanăt, hogy nem 
hagyta őt a tüntetőkhöz szólni a 
mikrofonon keresztül. 

„Egyetlen üzenetünk van: a 
Romsilva senkinek sem a fejőste-
hene. A Romsilva nem lesz többé 
játszótere a politikai pártoknak, 
azoknak a minden hájjal megkent 
embereknek, akik eddig minden le-
hetséges előnyt kihasználtak. Az 
embereket, akikhez Geană úr (Sil-
viu Geană, a Silva Erdészeti Szak-
szervezetek Szövetségének elnöke 
– szerk. megj.) nem engedi, hogy a 
mikrofonon keresztül szóljak, úgy 
rendelték ide, egy minden megyei 
erdészeti igazgatósághoz elküldött 
levéllel, amelyben megírták, hogy 
25-25 embert küldjenek minden 
megyéből. A Romsilva reformja 
folytatódik, és mi elvégezzük a 
munkánkat. Megvédjük Románia 
erdőit” – jelentette ki a környezet-
védelmi miniszter. 

A minisztérium előtt tüntetők a 
Romsilva átszervezésére irányuló 
tervezettel elégedetlenek. Az érdek-

védelmi szervezet közleménye sze-
rint az erdőkért felelő tárca nem 
hajlandó meghallgatni az erdőgaz-
dálkodási szakemberek véleményét, 
és a Romsilva átszervezését célzó 
tervezetet mindenféle hatástanul-
mány elvégzése nélkül terjesztette 
elő. 

A tüntetők követelik, hogy a kör-
nyezetvédelmi minisztérium szün-
tesse be a Romsilva és 14.000 
alkalmazottja ellen indított „befeke-
títő és megalázó” kampányt, amely 
„súlyosan aláássa a feladataikat el-
látó erdészek tekintélyét”, és vonja 
vissza a határozattervezetet, amely-
lyel mindenféle előzetes gazdasági, 
szociális és költségvetési hatásta-
nulmány mellőzésével megszünte-
tik a megyei erdészeti 
igazgatóságok 70 százalékát, mint- 
egy 500 alkalmazott állását veszé-
lyeztetve. 

A tüntetők szorgalmazzák to-
vábbá a szakszervezetekkel mint 
társadalmi partnerekkel való kon-
zultációt a Romsilva tevékenységét 
befolyásoló jogszabályok kidolgo-
zásában, amelyek az állam erdőit 
igazgató vállalat megszilárdításá-
hoz, nem pedig széteséséhez vezet-
nek. (Agerpres)  



Dr. Máté Linda  
gyermekpszichiáter-rezidens 

A természetjárás azonban nem 
csupán pihenés, hanem aktív egész-
ségmegőrzés is. Számos kutatás 
igazolja, hogy a szabad levegőn el-
töltött idő javítja a kedélyállapotot, 
a memóriát, a kreativitást, sőt ser-
kenti a problémamegoldó képessé-
get is. Emellett pozitívan hat az 

alvás minőségére, csökkenti a szo-
rongás és a depresszió tüneteit, erő-
síti az immunrendszert, és 
mozgásra ösztönöz – ezáltal csök-
kentve az elhízás, a 2-es típusú dia-
bétesz, a magas vérnyomás, a stroke 
és több daganattípus kialakulásának 
kockázatát is.  

A természetben eltöltött idő je-
lentősen hozzájárul a gyermekek fi-
zikai, érzelmi és szellemi 
fejlődéséhez. A szabadban szerzett 
élmények javítják a mozgáskoordi-
nációt és a koncentrációt, valamint 
fejlesztik a kreativitást és önbizal-
mat. Azok a gyerekek, akik sok időt 
töltenek a természetben, felnőttként 
nagyobb eséllyel maradnak termé-
szetkedvelők, és tudatosabban fi-
gyelnek majd az egészséges, aktív 
életmódra. 

Ahogy a test és a lélek megpihen 
a természetben, úgy válik egyre 
fontosabbá az is, hogy felkészülten 
induljunk el egy-egy kirándulásra. 
A természet szépsége mellett ott rej-
lik számos váratlan esemény: egy 
bokaficam, egy horzsolás, egy ha-
rapás vagy akár egy komolyabb sé-
rülés is – különösen akkor, ha 
gyerekekkel vagyunk úton. Egy kis 
odafigyeléssel és némi alapismere-
tekkel azonban biztonságban vé-
szelhetjük át ezeket a helyzeteket. 

Mit vigyünk magunkkal? 
Egy kis elsősegélycsomag nem 

foglal sok helyet a hátizsákban, de 

életmentő lehet. A legfontosabb ele-
mei:  

– steril kötszer, gézlap; 
– sebfertőtlenítő oldat; 
– sebtapaszok különböző méretben; 
– kisolló; 
– kullancseltávolító csipesz; 
– (opcionálisan: gumikesztyű, 

fájdalomcsillapító, vízhatlan tasak, 
háromszögletű kendő végtag rögzí-
téséhez törés esetén). 

Alapvető elsősegély a szabadban: 
1. Rándulás, ficam, törés – mikor 

gyanakodjunk, és mit tegyünk? 
Egy esés vagy rossz mozdulat 

után, ha a végtag deformálttá, duz-
zadttá válik, erősen fáj, nehezen 
mozdítható vagy teljesen mozdítha-
tatlan, akkor rándulásra, ficamra 
vagy törésre gyanakodhatunk. Ezek 
közül sokszor csak orvosi képalkotó 
vizsgálattal (például röntgennel) 
lehet pontosan megállapítani, me-
lyikről van szó. 

Nagyon fontos, hogy a laikus 
soha ne próbálja meg „visszatenni” 

a kificamodott, elmozdult vagy de-
formált végtagot! Az ilyen helyre-
igazítás szakszerűtlenül elvégezve 
komoly következményekkel járhat: 
ér- és idegsérülést, lágyrészkároso-
dást vagy akár maradandó mozgás-
korlátozottságot is okozhat. 

Elsősegélynyújtás során a leg-
fontosabb lépés a rögzítés – mindig 
a talált pozícióban, tehát úgy, aho-
gyan a sérülést követően van a vég-
tag. Ez megakadályozza a további 
mozgást, és csökkenti a fájdalmat, 
illetve a sérülés súlyosbodását. Ez-
után a sérültet minél előbb orvosi 
ellátáshoz kell juttatni, vagy segít-
séget kell hívni (112). 

2. Nyílt törés és szúrt seb – sú-
lyos, potenciálisan életveszélyes sé-
rülések 

A nyílt törés esetén a törött 
csontvég átszakítja a bőrt, és kilát-
szik a seben keresztül. Szúrt sérülés 
esetén pedig valamilyen idegen 
tárgy (például faág, fémdarab, 
üveg) fúródik a testbe. Mindkét eset 
azonnali szakszerű orvosi beavatko-
zást igényel, mert nagy a fertőzés-
veszély, és a sérülés súlyos belső 
károsodásokat is okozhat. 

Soha ne próbáljuk meg eltávolí-
tani a sebben lévő idegen testet! 
Ennek ugyanis lehet olyan szerepe, 
hogy elzár egy megsérült eret, és 
megakadályozza a súlyosabb vér-
zést. Eltávolítása laikus kezek által 
sokkos állapotot okozhat, valamint 
a vérzés rövid időn belül életveszé-
lyessé válhat. 

A teendő ilyenkor: óvatosan rög-
zítsük a sérült végtagot, lehetőség 
szerint a sérülést körülvevő területet 
stabilizáljuk – például párnázással, 
laza fedőkötéssel. Ha van lehetőség, 
steril anyaggal fedjük le a sebet, de 
ne nyomjuk rá közvetlenül az ide-
gen testre. Ezt követően azonnal 
hívjunk mentőt, vagy juttassuk a 
sérültet mielőbb orvoshoz. 

3. Horzsolás, vágás és vérzés – 
mit tegyünk? 

A kisebb horzsolások és vágások 
a leggyakoribb sérülések közé tar-
toznak, különösen szabadtéri tevé-

kenységek, sport vagy túrázás köz-
ben. Ezek jellemzően a bőr felső ré-
tegét érintik, de a fertőzésveszély 
miatt gondos ellátást igényelnek. 

A kezelés első lépése, hogy a 
sebet tiszta vagy szappanos vízzel 
lemossuk. Ez eltávolítja a szennye-
ződéseket, port, homokot. Ezután 
alkalmazzunk sebfertőtlenítőt, majd 
steril kötéssel fedjük le. Ez segít 
megelőzni a fertőzést, és elősegíti a 
sebgyógyulást. 

Erősebb vérzés esetén (például 
mélyebb vágásnál) nyomókötést 
kell alkalmazni: tegyünk a sebre 
steril gézt vagy tiszta anyagot, és 
nyomjuk rá határozottan, amíg a 
vérzés el nem áll. 

Ha a vér élénkpiros, lüktetve tá-
vozik, akkor artériás eredetű vér-
zésre kell gondolnunk – ez 
életveszélyes lehet. Ilyenkor a vérző 
terület fölött, a szív irányába kell 

nyomást gyakorolni, akár kézzel, 
akár eszközzel (pl: öv, sál), és hala-
déktalanul mentőt kell hívni. Ha le-
hetséges, emeljük meg a sérült 
végtagot a vérzés csökkentése érde-
kében. 

4. Állatharapás – nemcsak a seb, 
a fertőzés is veszélyes 

Állatok harapása esetén – legyen 
szó házi kedvencről vagy vadállat-
ról – nemcsak a seb mechanikai sé-
rülése okozhat gondot, hanem a 
fertőzések kockázata is komoly. Az 
állat szájában található baktériu-
mok, valamint a veszettség kóroko-
zója is veszélyt jelenthet, különösen 
ismeretlen eredetű vagy vadállat 
esetén. 

Első lépésként tisztítsuk meg a 
sebet, lehetőleg szappanos vízzel és 
sebfertőtlenítővel. Ezt követően mi-
előbb forduljunk orvoshoz, akkor 
is, ha a seb látszólag nem súlyos.  

Az orvos tetanusz elleni védőol-
tást adhat (48 órán belül szükséges), 
és ha indokolt, megkezdheti a ve-
szettség elleni oltási sort is. Ne fe-
ledjük: a veszettség kezeletlenül 
halálos kimenetelű, de időben bea-
dott védőoltással teljes mértékben 
megelőzhető. 

5. Kullancscsípés – gyors eltávo-
lítással kisebb a fertőzés esélye 

Túrázás után fontos alaposan át-
vizsgálni a testet, különösen a haj-
latokat és a hajas fejbőrt, hogy 
időben észrevegyük a kullancsot. 
Ha benne van a bőrben, azonnal, 
óvatosan távolítsuk el csipesszel, a 
testét ne nyomjuk össze, ne csavar-
juk, és ne kenjük be semmivel. 

A csípés helyét fertőtlenítsük, 
majd mossunk kezet. Figyeljük a 
csípést legalább 30 napig – ha piros 
folt vagy láz jelentkezik, forduljunk 
orvoshoz. Ha 36 óránál tovább volt 
bennünk a kullancs, vagy nem sike-
rült szakszerűen eltávolítani, szin-
tén orvosi segítség szükséges. 

A megelőzéshez viseljünk zárt, 
világos ruhát, sapkát, használjunk 
kullancsriasztót (pl. icaridin tartal-
mút), és túra után mindig ellenőriz-
zük magunkat. A gyors eltávolítás 
kulcsfontosságú, mert jelentősen 
csökkenti a fertőzésveszélyt. 

Mit tegyünk, ha baj van?  
– A segélyhívás lépései 

Ha a helyzet súlyosabb, ne pró-
báljunk mindent egyedül megol-
dani. A 112-es segélyhívó szám a 
nap 24 órájában elérhető, bármelyik 
országból. 

A hívás során mutatkozzunk be, 
mondjuk el, hogy mi történt. Pontos 
helyszínt adjunk meg – ha tudunk, 
használjunk GPS-t, koordinátákat. 
Maradjunk a vonalban, és kövessük 
a diszpécser utasításait! Soha ne te-
gyük le a telefont anélkül, hogy erre 
utasítást kapnánk! Túrázás közben 
hasznos lehet tudni, hogy Románi-
ában mi a hegyimentők hívószáma: 
0SALVAMONT = 0725 826 668. A 
számot azért könnyű megjegyezni, 
mert a „SALVAMONT” szó betűit 
a telefon billentyűzetén lévő szá-
mokra cserélték. 

Összefoglaló a természetjárás 
pozitív hatásairól 

• Csökkenti a kardiovaszkuláris 
rizikót: alacsonyabb vérnyomás, 
kevesebb szív- és érrendszeri beteg-
ség. 

• Mozgásra ösztönöz, csökkenti 
az elhízás, a diabétesz, a daganatos 
megbetegedések és a stroke kocká-
zatát. 

• Erősíti az immunrendszert, kü-
lönösen gyerekkorban: csökken az 
allergiák, az asztma és a krónikus 
gyulladások kialakulásának esélye. 

• Javítja az alvást, enyhíti a 
stresszt, segít megelőzni vagy eny-
híteni mentális betegségeket (dep-
resszió, szorongás). 

• Fejleszti a kognitív képessége-
ket: javul a memória, figyelem, kre-
ativitás, képzelőerő, probléma- 
megoldás. 

• Erősíti a szociális kapcsolato-
kat, különösen az elmagányoso-
dásra hajlamos időseknél. 

• Jótékony hatással van a terhes-
ségre, az anya és a magzat egészsé-
gére. 

• Segíti a gyerekek fejlődését: fi-
zikai, érzelmi és értelmi téren is. 

(Az írás a Pontis Egészségügyi 
Szervezet oldalán jelent meg)  
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Bízd a látványt a természetre –  
a biztonságot magadra! 

A természet közelsége bizonyítottan pozitív hatással van az 
ember testi és lelki egészségére. Már napi 20-30 perc vagy heti né-
hány óra szabad levegőn töltött idő elegendő ahhoz, hogy csök-
kenjen a stresszhormon szintje, normalizálódjon a vérnyomás, és 
javuljon az általános közérzet. Az emberi szervezet ösztönösen re-
agál erre a környezetre – hiszen évezredeken át a természet ré-
szeként fejlődött. 

Fotó: Horváth Éva

Fotó: Vajda György

Fotó: Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat 



Még nem kezdték el a felújítást Pál atya marossárpataki otthonában  
A gyerekek egy részét még nem sikerült elköltöztetni 

Május végén függesztették fel a Pál atyaként ismert Bakó Béla fe-
rences szerzetes vezette Szent Erzsébet Egyesület által működte-
tett marossárpataki gyermekotthon működését, és augusztus 
végéig kaptak haladékot, hogy helyrehozzák az ellenőrző hatósá-
gok által felrótt hiányosságokat, azonban a felújítási munkálato-
kat a mai napig nem tudták elkezdeni, mivel a bentlakó gyerekek 
egy részét még nem sikerült más otthonba költöztetni.  

Menyhárt Borbála 

Amint arról június elején lapunk 
hasábjain is beszámoltunk, május 
26-tól három hónapra felfüggesztet-
ték a marossárpataki gyermekott-
hon működését arra hivatkozva, 
hogy az épületekben nem megfele-
lőek a lakhatási körülmények. Az 
ellenőrző hatóságok idén több alka-
lommal is vizsgálódtak az otthon-
ban, és több dolgot is kifogásoltak 
az épület, illetve a zömében ado-
mányként kapott bútorzat állapotá-
tól a lakhatási feltételekig. Bár a 
sárpataki épületeken az évek során 
folyamatosan végeztek kisebb-na-
gyobb javításokat, karbantartási 
munkálatokat, a szociális szolgálta-
tóknál vizsgálódó hatóságok szerint 
a körülmények nem felelnek meg a 
szigorú előírásoknak. Az elvárások 
szerint gyakorlatilag három-négy-
csillagos szállodai körülményeket 
kellene biztosítaniuk, amit a lehető-

ségeik nem engednek meg – fogal-
mazott akkor a lapunkhoz is eljutta-
tott levelében az otthon egyik 
munkatársa. 

Több mint húsz gyereknek 
kellett új otthont keresni  

A döntés következtében 23 gye-
rek számára kellett új otthon után 
nézni – olyan gyerekeknek, akik 
eddig egy családként éltek együtt a 
sárpataki otthonban.  

Érdeklődésünkre, hogy sikerült-
e új otthont találni a náluk nevel-
kedő kiskorúaknak, Pál atya 
elmondta, jelenleg nyolc gyerek van 
még náluk, azok, akiknek más me-
gyében találtak csak helyet, és akik-
nek az esetében késik az 
elhelyezésükhöz szükséges törvény-
széki határozat. Zömében más szer-
vezetek által működtetett 
otthonokban találtak helyet szá-
mukra, többek között Szovátán, 
Holtmaroson, Zsobokon, Szászré-

genben, de nem volt könnyű feladat, 
mivel mindenütt telt ház van, előfor-
dult, hogy kellett várni, hogy kimen-
jen egy gyerek a rendszerből, hogy 
tudják befogadni a sárpataki otthon-
ból érkező kiskorút. 

Pál atya szerint a gyerekeket na-
gyon megviselte, hogy el kellett 
hagyniuk a helyet, amely az otthont 
jelentette számukra, és búcsút kellett 
mondaniuk azoknak a társaknak, ne-
velőknek, akik a családjukat jelen-
tették sok éven át. – Nagy törés ez 
egy gyerek életében. Ott nőttek fel 
nálunk, volt, aki 3-5 éves korában 
került hozzánk, azóta nálunk nevel-
kedtek. Úgy próbáljuk könnyebbé 
tenni számukra az átállást, hogy tart-
juk velük a kapcsolatot, látogatjuk 
őket – hangsúlyozta az atya.  

Amíg van az otthonban gyerek, 
nem kezdhetik el a felújítást  
Az épületfelújítás kapcsán Pál 

atya rámutatott, amíg a gyerekek ott 
vannak, nem kezdhetik el a munká-
latokat, azonban sikerült haladékot 
kapni az otthon működését felfüg-
gesztő hatóságoktól. Amióta kide-
rült, hogy bajban vannak, és 
szükségük van a közösség segítsé-
gére, sok jószándékú emberrel ke-

rültek kapcsolatba, akik ígéretet tet-
tek, hogy az ügy mellé állnak és tá-
mogatják őket anyagilag is, hiszen 
a sárpataki épületeket fel kell újí-
tani, új bútorzatot kell beszerezni 
ahhoz, hogy ismét működhessen a 
gyermekotthon. Ez pedig egy olyan 
beruházás, ami messze meghaladja 
a Szent Erzsébet Egyesület anyagi 
lehetőségeit. Ugyanakkor  nagy bá-
natukra, ha el is végzik a szükséges 
munkálatokat, és megteremtik az 
előírt feltételeket, úgysem fogadhat-
ják vissza ugyanazokat a gyereke-
ket, csak újakat.  

Mint ismeretes, a Szent Erzsébet 
Egyesület 1998 óta működtet gyer-

mekotthonokat Maros megyében. 
Az elmúlt évtizedekben több mint 
340 gyerek fordult meg valamelyik 
házukban, és Pál atya és munkatár-
sai továbbra is azon dolgoznak, 
hogy a gyermekotthon megmene-
küljön, és egyszer újra betölthesse 
eredeti küldetését: otthont adni azok-
nak, akiknek nincs hova menniük. Aki 
támogatná ezt a nemes ügyet, adomá-
nyozhat a Szent Erzsébet Egyesület-
nek a következő bankszámlaszámra: 
RO83RZBR0000060001875752, 
Asociația Sfânta Elisabeta. A gyűjtés 
részleteiről Pál atyánál lehet érdek-
lődni, a 0745-642-914-es telefonszá-
mon. 

Egyre több külföldön dolgozó szülő marad távol a nyári vakáció alatt 
A külföldön dolgozó román szülők jelentős része idén nyáron sem 
tud hazatérni gyermekeihez – derül ki a Mentsétek Meg a Gyer-
mekeket Románia szervezet legfrissebb felméréséből. 

Menyhárt Borbála 

Az adatok szerint a gyerekek 
36%-ának a szülei tervezik, hogy 
hazajönnek a vakáció idejére, ám 
41%-uk biztosan nem tud hazaláto-
gatni. A távolmaradás leggyakoribb 
okai az anyagi nehézségek, a sza-
badság kivételének problémái, va-
lamint az, hogy egyesek már 
húsvétkor hazautaztak, vagy kará-
csonyra készülnek. A szülők 23%-a 
egyelőre bizonytalan abban, hogy 
hazajön-e. Érdekes adat, hogy a 
gyerekek közel 10%-a maga utazik 
ki külföldre a szüleihez a vakáció 
idejére. 

A tavalyhoz viszonyítva, idén 
enyhén nőtt azoknak a romániai 
gyerekeknek a száma, akiknek 
mindkét szülője külföldön dolgo-
zik, március végén 8102 ilyen kis-
korú szerepelt a nyilvántartásban. 
Ugyanakkor több mint 53 ezer gye-
rekről tudnak a hatóságok, akiknek 
egyik szüleje tartózkodik a határo-
kon túl. A 8102 gyerek közül, akik-
nek mindkét szülője külföldön 
dolgozik, 7422-en a rokonok gon-
dozásában maradtak, szociális vé-
delmi intézkedések nélkül, a 
többiek pedig hivatásos nevelőszü-
lőknél, bentlakásos intézmények-
ben, más családoknál vagy 
személyeknél voltak elhelyezve. 
Március végén a nyilvántartásban 

2086 kiskorú szerepelt, akik a szo-
ciális védelmi rendszerbe kerültek, 
miután a szüleik külföldre mentek 
dolgozni.  

Az érzelmi kapcsolat  
a legnagyobb kihívás 

Egy másik, szintén a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket szervezet által 
készített kutatás szerint a szülők 
több mint háromnegyede (77,5%) 
úgy érzi, hogy a legnagyobb nehéz-
séget az érzelmi kötelék fenntartása 
jelenti a Romániában maradt gyer-
mekeikkel. Emellett minden negye-
dik szülő a beilleszkedést és az új 
környezethez való alkalmazkodást 
nevezi meg problémaként, míg 18% 
a romániai intézményekkel – isko-
lával, óvodával, önkormányzattal, 
adóhatósággal – való kommuniká-
ciót tartja kihívásnak. 

Mire lenne szükség a jobb 
kapcsolattartáshoz? 

A felmérés szerint a szülők döntő 
többsége (81%) több időt szeretne a 
gyermekeivvel való kapcsolattar-
tásra fordítani. Emellett 21%-uk 
úgy véli, fontosabb lenne a kapcso-
lattartás a gyermek gondozóival 
(nagyszülők, rokonok), 19%-uk 
pszichológiai segítséget tart szüksé-
gesnek a gyerekeknek, míg 12,4%-
uk oktatási erőforrásokat igényelne 

a hatékonyabb kommunikációhoz. 
Amikor a szülőket arról kérdezték, 
mire lenne leginkább szükségük a 
gyermeknevelés terén, a legtöbben 
(57%) a távolság ellenére is a közeli 
szülő-gyermek kapcsolat fenntartá-
sát segítő eszközöket említették. 
További igények: támogatás a gyer-
mek gondozóival való kapcsolat 
fenntartásához – 29%, oktatási erő-
források a gyerekeknek – 26%, 
pszichológiai tanácsadás szülőknek 
– 18%, információk a külföldön el-
érhető jogokról és szolgáltatásokról 
– 15%, európai gyermeknevelési tá-
mogatás – 15%, támogató csopor-
tok a diaszpórában élő szülőknek – 
15%, jogi tanácsadás a szülői jo-
gokról és kötelezettségekről – 8%. 

A felmérés rávilágít: bár sok 
szülő minden tőle telhetőt megtesz, 
hogy kapcsolatban maradjon gyer-
mekével, az anyagi és munkahelyi 
körülmények gyakran megakadá-
lyozzák a hazalátogatást, így a csa-
ládok számára a távolság az érzelmi 
kapcsolattartás terén kihívást jelent.  

Hívd naponta!  
A Mentsétek Meg a Gyerme- 

keket szervezet elindította a Hívd 
naponta! Kapcsolat a határokon túl 
elnevezésű projektet. Az új kezde-
ményezés része a nemrég indított 
azonos nevű országos kampánynak, 

amely több akciót foglal magába, és 
nemcsak a külföldön élő szülőknek 
szól, hanem a gyermekek gondozó-
inak, a közösség tagjainak, valamint 
a szociális és oktatási szakemberek-
nek is, a gyermekek érzelmi jólété-
nek támogatása érdekében. 

A projekt 2025 júliusától októbe-
réig tart, célja az, hogy felhívja a 
külföldön dolgozó romániai szülők 
figyelmét az itthon maradt gyerme-
keik szükségleteire, a velük és gon-
dozóikkal való kapcsolattartás 
fontosságára. 

Távozás előtt értesíteni kell  
a hatóságokat  

A Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal szociális igazgatósága a 
napokban közleményben hívta fel 
az érintettek figyelmét arra, hogy 
milyen kötelezettségeik vannak 
azoknak a szülőknek, akik külföldre 
mennek dolgozni, és gyerekeiket 
itthon hagyják. A törvény értelmé-
ben az érintettek kötelesek legalább 
40 nappal az ország elhagyása előtt 
értesíteni a lakóhelyük szerint ille-
tékes szociális igazgatóságot, meg-
jelölve azt a személyt is, aki 
távollétükben a gyermeket gondja-
iba veszi. Ez a kötelezettség a tör-
vényes gyámra is vonatkozik. 

A kijelölt személynek bizonyos 
feltételeknek kell megfelelnie, pél-

dául a tágabb családhoz kell tartoz-
nia, vagy legalább olyan személy 
kell legyen, akihez a gyermek érzel-
mileg kötődik, vagy akinek a jelen-
létéhez hozzászokott. Továbbá 
legalább 18 évesnek kell lennie, és 
rendelkeznie kell a gyermek neve-
léséhez és gondozásához szükséges 
anyagi feltételekkel és erkölcsi ga-
ranciákkal. 

A gyámhatósági bíróság feladata 
a kijelölt személy megerősítése, és 
kérésre vagy hivatalból dönthet a 
szülői felügyeleti jog ideiglenes át-
ruházásáról is, amely a szülők tá-
vollétének idejére meghosszab- 
bítható. 

E kötelezettségek mellett a jog-
szabály számos támogató intézke-
dést is előír azon gyermekek 
számára, akiknek szülei külföldön 
dolgoznak. Ennek érdekében a Ma-
rosvásárhelyi Szociális Igazgatóság 
tanácsadást és tájékoztatást nyújt 
mind a szülőknek, mind a kijelölt 
személyeknek a rájuk háruló jogok-
ról és kötelezettségekről. A szülők 
kötelesek együttműködni az érintett 
intézményekkel. 

A külföldi munkavállalás céljá-
ból távozó szülők kötelezettségei-
nek a megszegéséért kiszabott 
szankciókról a bíróság dönt, ezek a 
szabálysértési bírságtól kezdve – a 
súlyosságtól függően – a kötelező 
szülői tanácsadáson való részvéte-
lig, sőt szélsőséges esetekben a 
gyermek bántalmazása vagy elha-
nyagolása miatt akár a szülői jogok-
tól való megfosztásig is terjed- 
hetnek. 

További információk a Marosvá-
sárhelyi Szociális Igazgatóság hon-
lapján találhatók: www.dastgmures.ro 
– Szociális Szolgáltatások; »Gyer-
mek- és családvédelem»; Külföldön 
dolgozó szülők gyermekének vé-
delme, illetve telefonon a 
0365/430859 számon vagy Whatsap-
pon a 0725.403.315 számon igényel-
hetők.  
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Enikő receptjei  
Rózsa Enikő 

Karalábélevélből készült főzelék 
Öt darab karalábé leveleit száras-

tól levágom, alaposan megmosom, 
sós vízben megfőzöm, leszűrom, 
majd miután kihűl, apróra vágom, 
és 1/2 dl olajon átforgatom. Egy 
mokkáskanál csomborport, négy 

cikk zúzott fokhagymát, ízlés sze-
rint sót, csipetnyi szerecsendiót 
adok hozzá, majd hat dl tejszínnel 
addig főzöm – folytonosan kavar-
gatva –, míg krémes állagot kapok. 
Aki kedveli, kevés citromlével sa-
vanyíthatja. Fasírttal, tükörtojással, 
kolbásszal, lesütött hússal fogyaszt-
hatjuk. Mivel előző nap csirkemell-
ből pörköltet készítettem, mi ezzel 
fogyasztottuk. 

Paradicsomos töltött káposzta  
friss káposztából 

Szükséges hozzá: egy kg darált-
hús, egy fej hagyma apró kockára 
vágva, 25 dkg füstölt kacsamell, 
ugyancsak apró kockákra vágva, 

nyolc dkg rizs, só, bors, piros fű-
szerpaprika, pici ételízesítő, ízlés 
szerint. A masszát alaposan össze-
dolgozom meleg vízzel addig, amíg 
jó lágy lesz, így nagyon puha lesz a 
töltelékünk. A káposztafejeket a tor-
zsájuknál kivágom, forró sós vízben 
kb. öt percet abálom, így utána 
könnyen lefejtem a leveleket. A ká-
posztaleveleket megtöltöm a tölte-

lékkel. Az edény aljára kaporszárat 
és csombort teszek, majd körbera-
kom töltelékkel. Az edény köze-
pébe helyezem a vagdalt káposztát, 
amit némi köménnyel is megszó-
rok. A tetejére szeletelt füstölt ka-
csamellet vagy füstölt 
marhaoldalast teszek, befedem ká-
posztalevéllel, majd hét dl paradi-
csomlével és vízzel feltöltöm. 
Lefedve három óra alatt puhára 
főzöm. Tejföllel kínáljuk. Rétegen-
ként akár friss paradicsomkarikákat 
is tehetünk hozzá.  

Üde franciasaláta 
Szükséges hozzá: egy nagyobb 

zellergyökér, hat murok, három pet-

rezselyemgyökér, egy paszternák, 
egy karalábé, egy cikk káposzta, 
egy nagy darab csirkemell. Ezúttal 
nem főztem húslevest, csak meg-
főztem a zöldségeket úgy, hogy a 
vízbe szemes borsot, sót, két leves-
kockát is tettem. Kb. 25 perc után 
ellenőrzöm a zöldségeket és a húst, 
majd két nagyobb krumplit meghá-
mozva, egészben és 1,5 dl zöldbor-
sót is hozzáadok. Mikor minden 
puha, leszűröm. Öt tojást keményre 
főzök, egy nagyobb almát meghá-
mozok, citromlevet csavarok rá, 

majd szétnyomkodom és hűlni ha-
gyom. Két tojássárgából (egy nyers, 
egy főtt), olajból, mustárból és cit-
romléből vastag majonézt kavarok. 
Két nagyobb savanyú uborkát apró 
kockára vágok, a murkot és a többi 
zöldséget vagy lereszelem, vagy 
apró kockára vágom, jól kicsava-
rom, a tojásokat is felaprózom, és 
mindent összekeverek, sózom, bor-
sozom ízlés szerint, illetve egy dl 
tejfölt is hozzákeverek. A tejfölt a 

majonézhez is keverhetjük. A díszí-
tés a fantáziánkra van bízva. 

Pikáns csirkepaprikás 
60 dkg csirkemellet felkockázok, 

egy nagy fej hagymát, egy kisebb 
kápiapaprikát, egy paradicsomot 
apró kockára vágok. A zöldségeket 
kevés olajon átforgatom, hozzáa-
dom a kockázott csirkemellet, és fe-
héredésig óvatosan átkeverem. Én 
most kevés gyömbért is reszeltem 
rá, és egy szelet érett mangót – fel-
kockázva – beletettem. Az aromás, 

édeskés-savanykás íz illett a papri-
kásomhoz. Sózom, borsozom, 
kevés ételízesítőt, öt cikk zúzott 
fokhagymát, egy kávéskanál piros 
fűszerpaprikát is adok hozzá, végül 
pedig pár szelet chilit (ez elhagy-
ható). Ezután feltöltöm annyi víz-
zel, hogy ellepje a hozzávalókat, és 
puhára főzöm. Pörköltszerű ételt 
kapok, amit én tovább a következő-
képpen készítek: öt dl főzőtejszín-
nel besűrítem folytonos kevergetés 
közben a paprikást, így nagyon kré-
mes, ízletes mártást kapok. Ízlés 
szerint még fűszerezhetjük, és 
apróra vágott petrezselyemzöldet is 
adunk hozzá. Puliszkával, krumpli-
pürével fogyasztjuk. 

Almás bejgli 
70 dkg lisztet,10 dkg cukrot, 

három tojást, csipetnyi sót, 15 dkg 
tejfölt, 2,5 dl olajat és egy sütőport 
összegyúrok. Nem ragadós, köny-
nyen gyúrható tésztát kell kapjunk. 
A tésztát két részre osztom. Két kg 
nyári vajasalmát lereszelek, kicsa-
varom a levét. A tésztát kinyújtom, 
megszórom darált mandulával, 
majd vastagon rányomkodom az 
almát, megszórom fahéjjal és vaní-
liás porcukorral. Ezután feltekerem. 
A tészta másik felével is  így járok 
el. A bejgliket húspálcikával meg-
szurkálom, megkenem tojássárgá-
val. Aki akarja, mintázhatja. 180 
fokon 10 percig, majd 160 fokon 30 
percig készre sütöm.  

Jó étvágyat kívánok!  

Szeptembertől jelentheti  
a páciens, ha az állami 

kórházból magánrendelőbe 
küldik 

Szeptember 1-jétől jelenthetik a betegek azokat az eseteket, ami-
kor az állami kórházból jogtalanul magánrendelőbe irányították 
őket – tette közzé nemrég Alexandru Rogobete egészségügyi mi-
niszter. A panaszokat egy online űrlap kitöltésével lehet majd be-
nyújtani, amely az Egészségügyi Minisztérium honlapján lesz 
elérhető szeptembertől. 

A szaktárca vezetője szerint a be-
jelentések a következő adatokat kell 
tartalmazzák: az érintett kórház és 
az érintett orvos nevét, a megjelölt 
magánrendelő nevét és a költsége-
ket, amelyekkel ezáltal terhelték a 
pácienst.  

Ezeket a bejelentéseket később 
az Egészségügyi Minisztérium és az 
Egészségbiztosító Pénztár közös el-
lenőrzése keretében vizsgálják ki. 
Minden esetet ellenőriznek, és 
szükség esetén szankciókra is sor 
kerül majd – jelentette be az egész-
ségügyi miniszter, aki elfogadhatat-
lannak és méltatlannak nevezte azt 
a gyakorlatot, hogy az állami kór-
házak betegeit magánklinikákra irá-
nyítják vizsgálatokra vagy keze- 
lésekre. 

Az egészségügyi rendszer akkor 
működik jobban, ha a betegek és az 
orvosok nyíltan együttműködnek. 
Romániában mindenkinek tudnia 
kell: a közszolgálati kórház köteles-

sége ellátni a betegeket. Sajnos 
sokan jelezték a minisztériumnál, 
hogy a betegeknek azt mondják: 
nincs több hely, elfogyott a keret, a 
CT/MRI készülék elromlott, a labor 
nem működik, vagy hogy nincsenek 
megfelelő körülmények – és így ma-
gánrendelőkbe küldik őket, ahol 
olyan szolgáltatásokért kell fizetniük, 
amelyekhez ingyen kellett volna hoz-
záférniük – tette szóvá a miniszter, 
aki hangsúlyozta, nem szeretne álta-
lánosítani, hiszen az állami kórházak-
ban csodálatos emberek dolgoznak, 
akik mindent megtesznek azért, hogy 
segítsenek. De vannak kivételek is, 
amelyek ártanak. A betegnek pedig 
joga van szabadon eldönteni, hogy 
hol szeretne gyógyulni – állami 
vagy magánellátásban, ezért elfo-
gadhatatlan, hogy a közkórházak 
személyzete szándékosan, hamis in-
dokokkal irányítsa át őket a magán-
szektorba – nehezményezte a 
szaktárca vezetője. 

A Maros Megyei Sürgősségi Kórház is bekerült az ECMO-hálózatba 
Életmentő technológia  

Másik öt kórház mellett a Maros Megyei Sürgősségi Kórház is be-
került az Egészségügyi Minisztérium által finanszírozott AP-
ECMO programba – jelentette be kedden Alexandru Rogobete 
egészségügyi miniszter. Az eljárás, amit mesterséges tüdőként 
is emlegetnek, egy életmentő technológia, amely súlyos szív- 
és/vagy légzési elégtelenségben szenvedő betegek számára 
nyújt támogatást.  

Az eljárás célja, hogy a kritikus 
állapotú betegek számára biztosítsa 
a létfontosságú funkciók mestersé-
ges fenntartását, az ECMO techno-
lógia ugyanis lehetővé teszi, hogy 
a szív és a tüdő funkcióit ideigle-
nesen egy gép vegye át, így a szer-

vezetnek lehetőséget nyújt a rege-
nerálódásra.  

A miniszter szerint a program 
kibővítése jelentős előrelépést je-
lent a súlyos állapotú betegek 
gyors és hatékony ellátása terén, 
hiszen életmentő lehet, ha helyben 

és a lehető leggyorsabban hozzá-
férnek a modern technológia nyúj-
totta kezelési lehetőségekhez. Mint 
mondta, ezáltal is támogatni kíván-
ják azokat az orvosi csapatokat, 
amelyek nap mint nap a kritikus ál-
lapotú betegek életének a megmen-
tése érdekében fáradoznak.  

A minisztérium által finanszíro-
zott AP-ECMO programba a ma-
rosvásárhelyi sürgősségi kórház 
mellett két temesvári, egy bihari, 
egy bukaresti és egy craiovai kór-
ház is bekerült.   

(menyhárt) 
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Augusztus 7-i rejtvényünk megfejtése: Tedd szabállyá: minden jobblét, kellemesb l kett s tartalékod legyen.

200 éve született  
a legkülönb magyar író.
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 Az angol Da Vinci zenéje – 1. 
Szilágyi Mihály 

Leonardo da Vinci a maga idejében (1452-1519) minden-
hez értett – zenélni is tudott. Ebb l az következik, hogy akit 
az angolok da Vincihez hasonlítanak, annak is értenie kell a 
muzsikához. És nem meglep , értett is – elméletben és gya-
korlatban is. Sok közös vonás volt a két tudós között, amint 
a folytatásban látni fogjuk. 

Robert Hooke neve kell en híres ahhoz, hogy mindenki 
ismerje. A tudomány szempontjából sok alapvet  találmány-
hoz volt köze feltalálóként vagy közrem köd ként. A La 
Manche csatornában, Nagy Britannia közelében, délre talál-
ható egy kis szigetecske, Wight-sziget. Itt egy Freshwater 
nev  városkában született a kés bb világhír vé vált tudós. 

Robert Hooke 1635. július 18-án született a város plébá-
nosának családjában, negyedik gyerekként. Egészségi álla-
pota rendkívül gyenge volt, még a szülei sem remélték, hogy 
feln . Miel tt bárki ijedten kapná fel a fejét, hogyan lehet a 
plébánosnak gyereke, elárulom, hogy az Anglikán Közösség 
nem írja el  a papoknak a cölibátust (n tlenséget). Vissza-
térve az er tlen kisgyerekhez, édesapja úgy döntött, otthon 
tanítja, mert a gyerek egészségi állapota nem engedte meg, 
hogy iskolába járassa. A gyerekét tanító apa azonban egyre 
gyakrabban esett ámulatból ámulatba, mert fia elképeszt en 
tehetségesnek bizonyult a technika és mechanika terén. A lel-
kész apa angol nyelvet, latint és teológiát tanított fiának, más 
téren kissé elhanyagolta. Természetesen gyakran el fordult, 
hogy a gyerekre nem jutott id  és figyelem, és ilyenkor a szü-
lei, hogy elfoglalja magát, bármit a kezébe adtak. Örültek is 
neki, hogy Robert képes volt rendkívül hosszú id t eltölteni 
egy óraszerkezet társaságában. Csak nézte, vizsgálgatta, szét- 
meg összeszerelte a mechanikus szerkezetet a fiú, aki egyszer 
azzal lepte meg a szüleit, hogy a m szert elkészítette fából. 
A gyerek gépezete m ködött is! 

Édesapja megértette, hogy nem szükséges mindenáron 
papnak nevelnie gyermekét, mert  valószín leg órásmester 
lesz. Akkoriban az órásmesterség legalább annyira modern 
tudomány volt, mint manapság az informatikus mérnököké. 
Robert rendkívül tehetséges volt a mechanika terén, de 
ugyanakkor ámulatba ejtette apját azzal is, hogy elképeszt en 
pontos és részletgazdag rajzokat készített mindenr l, ami ér-
dekelte. Amikor a családot meglátogatta egy John Hoskins 
nev  fest m vész, azonnal azt ajánlotta a gyerekére büszke 

apának, hogy mindenképp irányítsa m vészi pálya felé a 
gyermeket. Talán a m vészet is bevált volna, csakhogy a fes-
tékek szaga annyira irritálta az amúgy is beteg tüdej  fiút, 
hogy kénytelen volt feladni fest m vészi tanulmányait. 

Az 1648-as év nagy fordulatot hozott Robert Hooke élet-
ében: meghalt az édesapja, és a fiú 40 fontnyi örökséggel ön-
maga ura lett. Akkoriban ez az összeg figyelemre méltó 
pénznek számított. Okosan kamatoztatta az örökségét, mert 
13 évesen Londonba utazott, hogy ott próbára tegye tehetsé-
gét. Westminsterben felvételt nyert Richard Busby igazgató 
iskolájába. Ez az iskola a XVII. század egyik legkiválóbb ok-
tatóintézményének számított. Az t felvev  igazgatót több-
ször is meglepte képességeivel. Hamarabb alaposan 
elsajátította a görög és a latin nyelvet, majd mindenki meg-
hökkenésére egyetlen hét alatt megtanulta Euklidész Elemek 
cím  könyvének els  hat kötetét. A matematika és a mecha-
nika kedvenc témái voltak, és sokan irigykedve vették tudo-
másul, Robertnek mennyire egyszer ek ezek a 
tudományágak, míg mások sokat kínlódtak ezekkel. Busby 
igazgató úr felismerte a fiúban a zsenit, és jó viszonyt ápolt 
vele. Mivel látta, hogy kiváló tervez i tehetsége van, a west-
minsteri apátság részér l tervez i és építészeti megbízásokat 
eszközölt ki számára. Westminsterben sok mindennel kísér-
letezett: megtanult orgonálni, és repül gépeket is tervezett. 

Amikor Robert Hooke úgy érezte, Westminsterben már 
újat nem tanulhat, 1653-ban, 18 évesen a híres egyetemi vá-
rosba, Oxfordba utazott. Az új városban fiatalként eszével 
igyekezett elhelyezkedni. A város Jézus-templomában szolgai 
állást vállalt egy bizonyos Goodman úrnál. Hogy szerény jö-
vedelmét pótolhassa, zenei tudását hívta segítségül: fizetett 
kórustagként lépett be a katedrális együttesébe, és – ha csak 
szükség volt rá – orgonistaként is kamatoztatta tudását és be-
vételeit. Ezúttal kivételes zenei tehetségér l is bizonyságot 
tett. 

Hooke számára Oxford jelentette a tudományos kiteljese-
dés helyszínét. Az indulás nehézségei után kezdett körvona-
lazódni a karrier. Mivel minden téren tehetségesnek 
bizonyult, sok egyetemi professzor biztatta, mások meg mun-
katársnak hívták a találékony fiatalembert. Dr. John Wilkins, 
az Oxfordi Tudományos Klub vezet je matematikai, csilla-
gászati és mechanikai továbbtanulását segítette el . Dr. Tho-
mas Willis anatómus kémiai segédként alkalmazta, Richard 
Lower pedig megtanította a boncolás tudományára. Mindenki 

azt remélte, hogy Hooke találékonysága által valami úja
fedez fel. 

Legérdekesebb munkatársi kapcsolata Robert Boyle-la
volt, akinek 1658-ban lett segédje. Amikor segédr l beszé-
lünk, a XVII. századi viszonyok között inkább szolgát kel
érteni, akinek néha – vagy gyakrabban – elfelejtették kiadn
a bérét, ilyen-olyan okokra hivatkozva. Robert Hooke azon-
ban ismerte korát, és jól tudta, hogy pártfogója nem lévén
csakis így juthat az élvonalba. Kitartásának lassan beérett a
gyümölcse. Míg kezd ként számos bemutató el adást kellet
tartania, és több kutatási kísérletet kellett végeznie, id ve
meglátták benne a tudóst. 1662-t l a híres Royal Society kí-
sérleti kurátorává léptették el , 1665-ben a Gresham College
geometriaprofesszorává nevezték ki. Ezzel megsz nt szolgá-
nak lenni, s t olyan presztízsre tett szert, hogy  lett Nagy
Britannia els  fizetett kutatója. 

Robert Hooke feltételezett arcképe



Kétgólos hátrányból várja a visszavágót a Ferencváros a BL-selejtez ben 
A Ferencváros elvesztette a lab-

darúgó Bajnokok Ligája play-off 
körének els  mérk zését. Kedden 
Budapesten a Qarabag 3-1-re nyert. 
A párharc els  felvonásán a házi- 
gazdák Varga Barnabás gyönyör  
góljával kerültek el nybe, a vendé-
gek azonban a szünet után a tavaly 
még a Ferencvárost er sít , két gól-
passzt is kiosztó Kady Borges ve-
zényletével fordítottak, és kétgólos 
el nyre tettek szert. 

Robbie Keane vezet edz  
ugyanazt a kezd csapatot küldte pá-
lyára, mint egy hete a Ludogorec 
ellen 3-0-s sikerrel megvívott és to-
vábbjutást jelent  BL-selejtez n. A 
mérk zés elején ezúttal is a pontat-
lan átadások és gyakori technikai 
hibák jellemezték a hazaiak játékát, 
s bár a 9. percben Varga Barnabás 
fejese után a labda éppen csak elke-
rülte a bal fels  sarkot, illetve öt 
perccel kés bb Lenny Joseph elgu-
rította a tizenhatoson kívülre kifutó 
kapus mellett a labdát, amely a jobb 
kapufa mellé gurult, többnyire az 
azeriek akarata érvényesült. 

A korábban a Ferencvárosban 
futballozó Kady Borges és a csapat-
kapitány Abdullah Zoubir vezette 
középpályássor felt n en gyorsan 
játszotta át a pálya középs  harma-
dát. Igaz, helyzetig nem jutott a Qa-
rabag, de gyakran járatta a labdát a 
hazaiak tizenhatosának el terében. 

Aztán a zöld-fehérek, ahogyan a 
Ludogorec ellen, ezúttal is vezetést 
szereztek, és ezúttal is Varga Barna-
bás révén: a 29. percben Makreckis 
a jobb oldalról passzolt középre a ti-
zenhatossal egy magasságban, kö-
zépen a válogatott támadó átvette a 
labdát, kapura fordult, és 17 méter-
r l jobbal a bal alsó sarokba l tt  
(1-0).  

Kisvártatva Joseph növelhette 
volna az el nyt, de a francia légiós 
csavarása után a Qarabag lengyel 
kapusa hatalmas bravúrral kiütötte 

a bal fels  sarokba tartó labdát. 
Közvetlenül a szünet el tt Ötvös 
Bence megsérült, egy rossz mozdu-
lat következtében a bokáját fájlalva 
terült el a gyepen, majd sírva hagyta 
el a pályát. 

Fordulás után a Qarabag gyorsan 
egyenlített – az 50. percben Le-
andro Andrade tette vissza a labdát, 
a bal oldalról, középen érkezett Jan-
kovic, és ballal 20 méterr l kil tte 
a bal alsó sarkot (1-1) – a Ferencvá-
ros pedig megint elkezdett kap-
kodni, s csak ritkán tartotta meg a 
labdát. Az el reívelésekkel Varga 
Barnabás és Joseph az esetek több-
ségében nem tudott mit kezdeni, és 
az ellenfél több veszélyes támadást 
is vezetett a bal szélen. 

Az elfáradt Stefan Gartenmann 
mellett a csereként pályára lép  
Emmanuel Addai elhúzott néhány-
szor, ezért Robbie Keane lecserélte 
a svájci véd t, és pályára küldte a 
hárommérk zéses eltiltását letölt  
Ibrahim Cissét, aki stabilizálta is a 
védelem jobb oldalát. Ett l függet-
lenül – Kady Borges második gól-
passzát követ en – a Qarabag egy 
szöglet után vezetést szerzett: a 67. 
percben a bal oldali szöglet  
után Szalai Gábor fejér l Medina 
elé került a labda, a kolumbiai véd  
pedig öt méterr l a léc alá emelt  
(1-2). 

Az el ny birtokában az azeri 
csapat elkezdte húzni az id t. Az 
FTC a hajrában mindkét szélr l íve-

lésekkel próbálkozott, helyzetig 
azonban nem jutott, míg a vendégek 
a 85. percben eldöntötték a mérk -
zést: Kady indította középr l a 
három perce pályán lév  Gurbanlit, 
aki elfutott Raemaekers mellett, és 
16 méterr l a jobb alsó sarokba gu-
rított (1-3). 

A harminchatszoros magyar baj-
nok négy év után játszhat újra a leg-
rangosabb európai kupasorozat 

play-offjában, s ha sikerrel veszi a 
párharcot, öt év után szerepelhet 
újra a BL-f táblán, amelyet koráb-
ban csoportkörnek neveztek. A to-
vábbjutás meghiúsulása esetén a 
Ferencváros az Európa-liga-f táb-
lán folytatja, története során ötöd-
ször. 

A visszavágót jöv  héten szerdán 
rendezik Bakuban, romániai id  
szerint 19.45-t l.

A játékosok a mérk zés lefújása után  Fotó: MTI/Hegedüs Róbert

Túl kicsi urna – botrány a sorshúzás után 
Bálint Zsombor 

Ha nem lenne olyan szánalmas, nevetséges is lehetne a 
labdarúgó-Románia-kupa play off körének sorsolása kap-
csán kirobbant botrány. Amelynek során azzal vádolták 
meg Gabriel Bodescu szövetségi f titkárt, hogy a Vajdahu-
nyadi Corvinult szándékosan a Konstancai Farul ellen pá-
rosította. Hogy ebben milyen érdekeltsége lehetett, csak a 
vádat megfogalmazók tudhatják, hiszen sem a Farulnak, 
sem a Corvinulnak nem igazán kedvez ez a sorsolás, ráa-
dásul igazán komoly összegek sem forognak kockán, mint 
például a Bajnokok Ligája csoportkörébe jutás esetében, 
ahol még értenénk, ha valaki csalni akarna, hiszen több 
millió eurós a tét.  

Tény viszont, hogy Bodescu nem állt a helyzet magas-
latán, a B urna, amelybe 24 csapat nevét tartalmazó golyó-
kat helyeztek el, túlságosan sz knek bizonyult, tele 
állapotban lehetetlen volt ezeket megkeverni, így aki elég 
figyelmes volt, kiszúrhatta, hogy az utoljára az urnába he-
lyezett – a Corvinul nevét tartalmazó – golyót húzza ki el-
s ként Bodescu. Aki – tehetjük hozzá – nem volt eléggé 
figyelmes... 

A nyilvános térben megfogalmazott vádakra reagálva a 
szövetség közleményében visszautasította a vádakat, azt 
azonban elismerte, hogy a túl kicsi urna miatt a sorsolási m -
velet során nehézségekbe ütköztek. Háttérinformációk szerint 

pedig már meg is rendelték a nagyobb urnákat a jövend  sor-
solásokhoz. 

Az urnákba két székelyföldi csapat neve is bekerült. A 
Szuperligában szerepl  FK Csíkszereda az FC Voluntari ven-
dége lesz a csoportkörbe jutásért vívott mérk zésen, míg a 

Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK szintén idegenben lép pályára, 
de egy sokkal szerényebb ellenfél, az el z  idényt a 3. liga 
els  csoportjában a 8. helyen végz  oimii Gura Humorului 
otthonában. 

A kupa play-off körében a mérk zéseket elviekben au-
gusztus 27-én, szerdán 17.30 órától játsszák, azonban a köz-
vetít  televíziók ezt az id pontot a sugárzásra kiszemelt 
meccsek esetében módosíthatják.

Vendégsikerek a keddi játéknapon 
A belga Club Brugge csapata kétgólos el nyre tett szert idegenben 

a skót Glasgow Rangers ellen, míg a ciprusi Pafosz együttese Belg-
rádban, a Crvena zvezda vendégeként gy zött a labdarúgó Bajnokok 
Ligája-selejtez  a 4. fordulójának keddi játéknapján.  

A belga Club Brugge már a 20. percben három góllal vezetett Glas-
gow-ban. A legutóbbi sorozat nyolcaddönt se két találatot meg rzött 
el nyéb l a jöv  heti belgiumi visszavágóra. 

Belgrádban szintén vendéggy zelem született. A ciprusi Pafosz  
2-1-re nyert, a hazaiak egy büntet t is elhibáztak a második félid ben. 
A görög bajnok sikerében kulcsszerepet játszott a teljes mérk zésen 
pályán lév  román középpályás, Vlad Dragomir. 

A legrangosabb európai kupasorozat dönt jét Budapesten a Puskás 
Arénában rendezik május 30-án.

Jegyz könyv 
Bajnokok Ligája, selejtez , rájátszás, els  mérk zés: FERENCVÁ-

ROSI TC – Qarabag FK (azeri) 1-3 (1-0). 
Budapest, Groupama Aréna, 19.675 néz , vezette: Joao Pinheiro 

(portugál). 
Ferencváros: Dibusz – Gartenmann (63. Cissé), Raemaekers, Szalai 

G. – Makreckis, Tóth A., Ötvös (46. Zachariassen), Kanichowsky (77. 
Levi), O'Dowda – Joseph (70. Gruber), Varga B. (70. Pesic). 

Qarabag: Kochalski – M. Silva (90+2. Bolt), Mustafazade, Medina, 
Dzsafargulijev – Pedro Bicalho, Jankovic – Leandro Andrade (58. 
Addai), Kady, Zoubir (90+2. Kouakou) – Akhundzade (81. Gurbanli). 

Gólszerz k: Varga B. (29.), illetve Jankovic (50.), Medina (67.), 
Gurbanli (85.). 

Sárga lap: Szalai G. (90+3.), Pesic (90+5.), illetve M. Silva (69.). 

Mestermérleg 
* Robbie Keane (Ferencváros): „Nem mondanám, hogy az els  fél-

id ben mi uraltuk a mérk zést, de összességében ekkor jól ment a 
játék. Azt azért láthattuk, hogy az ellenfél többet birtokolta a labdát, 
és nagyon technikás játékosai vannak. Ötvös Bence elvesztése a kö-
zéppályáról érzékenyen érintett minket, és szerencsétlen gólokat is 
kaptunk. Jeleztem a játékosaimnak, hogy figyeljék meg az ellenfelet, 
amely már úgy ünnepelt a lefújást követ en, mintha továbbjutott volna, 
ezt pedig használják fel motivációként a visszavágón.” 

* Gurban Gurbanov (Qarabag): „Elégedett vagyok csapatom telje-
sítményével, de a visszavágón sokkal figyelmesebbnek és koncentrál-
tabbnak kell lennünk, mert most is láthattuk, hogy a Ferencvárosban 
is vannak jó játékosok. Az els  félid ben kapott gól nyomást helyezett 
ránk, ezért szünet után kockáztattunk. Az öltöz ben megbeszéltek sze-
rint játékosaim a második félid ben még inkább gólratör en futbal-
loztak, nem elégedtek meg az egyenlítéssel, és ennek a felfogásnak az 
eredménye a gy zelem. A továbbjutás azonban még nem d lt el, és 
hiba is lenne a részünkr l, ha ezt elhinnénk”. 
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Fotó: a Román Labdarúgó-szövetség közösségi oldala

F táblás szerepléséért küzd a Gy r, a Kolozsvári CFR, az FCSB és a Craiova  
Ma elkezd dnek a f táblára jutásért kiírt párharcok az Eu-

rópa-ligában és Konferencialigában érdekelt román és ma-
gyar csapatok számára is. 

A 2. számú kupasorozatban a román bajnok FCSB a skót 
Aberdeen vendége lesz. A találkozó 21.45 órakor kezd dik, 
és a Pro TV online platformján, a Voyón tekinthet  meg, a 
közvetítés díjköteles. 

A Konferencialiga utolsó selejtez körében a Gy r csütör-
tökön hazai pályán kezdi meg a Bolla Bendegúzt soraiban 
tudó Rapid Bécs elleni párharcot. Az ETO Parkban 20 órakor 
kezd dik a mai mérk zés, amelyet az M4 Sport televízió él -
ben közvetít. 

A Kolozsvári CFR 1907 a svéd BK Häckennel méri 
össze erejét a play-off körben. Az els  találkozót idegenben 

játssza az erdélyi együttes ma (21-én) 20 órai kezdettel. A 
találkozó a DigiSport és a Prima Sport televízióban is meg-
nézhet .  

Ugyancsak ma, de 20.45 órakor kezd dik a CSU Craiova 
vendégjátéka az stanbul Ba ak ehir FK otthonában. Ez a 
mérk zés is a DigiSport és a Prima Sport közvetítésében 
kerül képerny re.

A sorsolás eredménye 
A labdarúgó-Románia-kupa play-off körének párosí-

tása: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – Konstancai FCV 
Farul, FC Voluntari – FK Csíkszereda, Jászvásári CSM 
Politehnica – Petrolul 52 Ploie ti, Bukaresti Steaua – 
Aradi UTA, Gyulafehérvári CSM Unirea – FC Botosán, 
FC Câmpulung-Muscel 2022 – Bukaresti Metaloglobus, 
Kolozsvári S n tatea – Unirea 04 Slobozia, Agricola 
Borcea – CFC Arge  Pite ti, CSO B icoi – Gloria 2018 
Beszterce-Naszód, Sporting Lie ti – CS Afuma i, Vultu-
rii F rc e ti – Concordia Chiajna, Bodzavásári Metalul 
– Karácsonk i Ceahl ul, Újszentesi CSC – Nagyváradi 
FC Bihar, Szatmárnémeti CSM Olimpia – CSM Slatina, 
Temesvári SSU Politehnica – Bukaresti CS Dinamo, 

oimii Gura Humorului  – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK.
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Szívből jövő segítség 
Az önkéntesség csodája 

Mindenki azzal üti el a szabadidejét, ami éppen jólesik, és ami szá-
mára a pihenést jelenti. Vannak azonban olyanok, akik mások se-
gítésével töltik ezt az időt. Az önkéntes munka nem fizetségért, 
hanem szívből történik – ezt bizonyítja négy helyi hős története is. 

Sófalvi Szidónia 

A gyermekvilág kiszínezése 
Kinga 48 éves, és még középis-

kolásként kezdett önkénteskedni. 
Egy helyi árvaházban segített, vi-
gyázott a gyerekekre. Számára ma-
radandó emlék, amikor egy roma 
származású kisfiú nagyon megsze-
rette, és ragaszkodott hozzá. 
„Mindig a kezemet fogta, és órákon 
át könyörgött, hogy vigyem haza, és 
készítsek neki töltött káposztát” – 
mesélte. Többször vitte haza a csa-
ládjához, mígnem a kisfiút más vá-
rosba helyezték. 

Jelenleg az Alpha Transilvană 
Alapítványnál önkénteskedik, immár 
nyolc éve, ahol halmozottan sérült 
gyerekekkel foglalkozik. Nemcsak a 
gyerekek, hanem családjuk és az ot-
tani munkaközösség is közel áll 
hozzá a sok közös eseménynek, ren-
dezvénynek és születésnapnak kö-
szönhetően. „Ha el is mennek az 
alapítványtól, nyomon követem to-
vábbi életüket” – tette hozzá. 

Kingát családja mindig is támo-
gatta, és tőle egyfajta új szemléletet 
tanult. Gyermekei is lelkesek, segí-
tőkészek, szociális érzékenységük 
és empátiájuk is részben ennek kö-
szönhető. „Hálás vagyok ennek a 

közösségnek, mert tagjainak szűrő-
jén keresztül mindennap megta-
pasztalhatok egy másik valóságot, 
ahol minden kis lépés óriási lehet.” 

Segítség első kézből 
„Én a marosvásárhelyi sürgőssé-

gin, a rohammentő szolgálatnál ön-
kénteskedem” – mondta a 21 éves 
Imre. Számára ez elsőéves hallgatói 
gyakorlatként indult, de megsze-
rette, és másodéven, egy vizsga le-
tételével be is jutott önkéntesként. 

„Az első tapasztalatom pozitív 
volt” – mesélte. Ekkor vált számára 
igazán világossá, mennyi beteg 
ember van, és hogy mennyire hálá-
sak tudnak lenni, ha segítenek 
nekik. „Örömmel tanítanak, és fi-
gyelik lépteinket napról napra” – 
tette hozzá. 

Számtalan tudást és tapasztalatot 
szerzett másfél év alatt, ezért is döntött 
úgy, hogy önkéntes lesz. Úgy érezte, 
az egyetemen tanult elmélet mellett 
gyakorlatban is szeretne fejlődni. 

A munkában nemcsak pozitív, 
hanem negatív helyzettel is talál-
koznak. Mégis, orvosként, asszisz-
tensként, ápolóként és önkéntesként 
egy csapatban azon dolgoznak, 
hogy életeket mentsenek. „A leg-
jobban azt szeretem, amikor a segít-
ségünkért mosolyt látok a páciensek 

arcán, és a hálás tekintetüket” – 
mondta Imre. 

Szerinte ebben a szakmában a 
lelki támogatás és a biztatás a leg-
fontosabb, hiszen sok odaadás és 
idő kell, hogy a munka gyümölcse 
beérjen. Családja, párja és barátai is 
támogatják ezen az úton. 

„Végezetül csak ajánlani tudom 
ezt a tevékenységet bárkinek, bár-
milyen szakágban, mivel csak gaz-
dagodni tudsz tudással, isme- 
retséggel s jó pillanatokkal.” 

Színház-szerelem 
Adrien 17 éves, lassan két éve 

önkénteskedik a színházban. Szí-
nészmesterség szakon tanul, ezért 
közel érzi magához a színházi vilá-
got. Emellett szeret emberekkel 
foglalkozni, így úgy érezte, ez a tö-
kéletes út számára. 

Első alkalommal nem igazán 
tudta, mit kell csinálni, ha probléma 
adódik, de egy tapasztalt önkéntes 
mellé osztották be, akitől megtanul-
hatta a teendőket. „Az első tapasz-
talatom pozitív volt, és alig vártam, 
hogy újra mehessek” – mesélte. 

A színházi önkéntesek szabadon 
választhatják meg, hogy az adott 
előadáson milyen munkakört vállal-
nak. Adriennek a legkellemesebb 
az, amikor az ajtónál fogadja a né-
zőket. „Csodálatos az egész csapat, 
az, hogy mennyire összetetten tu-
dunk dolgozni” – mondta. 

Az elmúlt két évben rengeteg ta-
pasztalatot nyert, új embereket is-
mert meg, megtanulta a 

csapatmunka fontosságát, és bete-
kintést nyert a színészek életébe is. 
Voltak nehezebb helyzetek – főleg 
előadás közben –, de mindig a pro-
tokoll szerint járt el. „Minél nyu-
godtabban kezeli az ember, annál 
hamarabb oldódik meg a prob-
léma” – vallja. 

Családja örömmel támogatja. 
Édesanyja javasolta is neki, hogy 
kezdjen el önkéntes munkát a szín-
házban. Barátai is jó ötletnek tartot-
ták, sőt volt, aki kedvet kapott 
hozzá. „Mi azért vagyunk, hogy se-
gítsünk az embereknek. Jó lenne, ha 
az emberek jobban figyelnének 
ránk, hiszen nem az önkéntesek hi-
bája, ha valami rosszul történik – 
mi azért vagyunk, hogy segítsünk.” 

Éjjel-nappal készenlétben 
„2016. február 14. óta vagyok 

önkéntes tűzoltó a balavásári ön-
kéntes tűzoltóknál” – mondta a 31 
éves Zsolt. Egy baleset alkalmával 
kereste fel a tűzoltókat, és elmondta, 
hogy régóta figyeli a munkájukat, 
szeretne ő is segíteni. A válasz egy-
szerű volt: „Ezt a munkát csak úgy 
lehet csinálni, ha szereted, odaadó 
vagy, feláldozod a szabadidőd, és 
éjjel-nappal készen állsz a bajbaju-
tottakon segíteni.” 

Zsolt kiskora óta vonzódott 
ehhez a hivatáshoz – akkor még 
csak távolról figyelte a tűzoltók 
munkáját, ma már aktívan részt 
vesz benne. Munkaidő után szo-
kott menni bevetésekre, reggelig. 
A riasztásokra általában 10–15 
perc alatt érnek a helyszínre, és 
gyakran tartanak közös gyakorla-
tokat más tűzoltókkal: például sze-
mélymentést tetőről vagy pin- 
céből, illetve a bevetési eszközök 
használatát. 

Egy emlékezetes eset a világjár-
vány idején történt: „Volt egy erdő-
tűz, és megkérdeztük az erdészt, 
meg lehet-e közelíteni a tűzoltóau-
tóval. Azt mondta: ‘Igen, persze, 
olyan az út, mint a bőr.’ Ehhez ké-
pest, amikor odaértünk, mintha 
szántáson jártunk volna – még a 
nagyautóval is elakadtunk.” 

A munka nemcsak fizikailag, 
hanem lelkileg is megterhelő. Ház-
nál tetőre kell mászni, erdő- és bo-
zóttüzeknél hegyre vagy dombra 
cipelni a vízzel teli tömlőt. Lelkileg 
nehéz, mert az áldozatok között le-
hetnek gyerekek, rokonok vagy is-
merősök is. 

A csapatmunka ebben a szakmá-
ban kiemelten fontos. Mindezek 
mellett a gyorsaság is lényeges, hi-
szen ennek köszönhető a lakosság 
hálája. Zsolt üzenete azoknak, akik 
fontolgatják, hogy önkéntes tűzol-
tók legyenek:  

„A tűzoltó oda megy, ahonnan 
mindenki más rohan. Menteni kell 
mások életét és vagyonát, miközben 
a saját épsége is veszélyben van. Ha 
szeretsz segíteni, képes vagy felál-
dozni a szabadidőd, és hajnali há-
romkor is felkelsz, ne gondolkodj 
sokat – egyre kevesebb az önkéntes 
tűzoltó, és szükség van ránk!” 

Az önkéntességnek ezer arca 
van: lehet gyerekek mosolya, egy 
beteg hálás tekintete, egy néző elé-
gedett tapsa vagy egy megmentett 
otthon. Ami közös bennük, az a 
szívből jövő segítség. Ezek a törté-
netek is bizonyítják, hogy néhány 
órai önzetlenség egész életeket 
képes szebbé tenni – másokét és a 
sajátunkat is. 

Egymást érik a rendezvények 
Pezseg a gyülekezeti élet Désfalván 

Tavaly csupán 319 lelket számlált a désfalvi unitárius gyülekezet, 
mégis lelkes, mindig tettre kész híveinek köszönhetően pezsgő  
hitéletről tud beszámolni fiatal lelkipásztora. Az idei nyáron is egy-
mást érték a rendezvények. 

Gligor Róbert László 

A Kis-Küküllő alsó szakaszán, a 
folyó bal partján fekvő Désfalván 
unitáriusok, reformátusok és orto-
doxok élnek békésen, és nemcsak a 
mindennapokban, hanem a hitélet-
ben is gyakran találkoznak, együtt 
dolgoznak, alkotnak, hiszen egy kö-
zösségbe tartoznak. Ezt tapasztal-
hattuk a közelmúltban is, amikor 
több felekezet gyermekei ugyanab-
ban a táborban töltötték a nyári na-
pokat. Az unitárius gyülekezet a 
nyár elején avatta fel megújult 
templomát és orgonáját, illetve fo-
gadta amerikai hittestvéreit, azóta 
pedig már két nagyobb rendezvényt 
is maga mögött tud. A hívek lelke-
sek, egyesek tettrekészen szervez-
nek, mások a háttérből segítenek, 
tehát mindig van kire számítani, és 
nyáron sem hanyagolják el a temp-
lomlátogatást – jellemezte közössé-
gét Szombatfalvi Csongor lelkész. 

Sosem unják meg az 
anyaországot 

Az élet a nyári hőségben sem áll 
meg, sőt ahogy mondják, sosem 
unatkoznak az unitárius gyülekezet 
tagjai, hiszen számos tevékenység 
zajlik ilyenkor is. Állandó nyári 
program 2019 óta – a koronavírus-
járvány időszakában egy évet leszá-
mítva –, hogy többnapos 
kirándulásra mennek, a magyarság 
és a vallásuk szempontjából fontos 
és híres épületeket, látnivalókat ke-

resnek fel, főleg az anyaországban. 
Az eseményt közösségépítő céllal 
szervezik, hogy ne csak a templomi 
vagy ünnepi eseményeken találkoz-
zanak, hanem kötetlenebb formá-
ban is meg tudják osztani 
élményeiket, gondolataikat. Az ese-
mény idén sem maradt el, ezúttal jú-
lius 23–27. között voltak távol 
otthonaiktól. Első nap Törökbálint 
érintésével Székesfehérvárig  

utaztak, ahol az ismert Bory-várat 
látogatták meg, majd a Balaton 
partján, Révfülöpön verték fel „fő-
hadiszállásukat”. Második nap 
innen utaztak a gyönyörű keszthelyi 
Festetics-kastélyhoz, majd a „ma-
gyar tengerben” fürödtek, míg a 
harmadik napon Tapolcát keresték 
fel, ahol az ékszernek is beillő tele-
pülésközpont után a barlangtavon 
csónakáztak, majd délután ismét a 
Balatonon strandoltak. A negyedik 
napon a fővárosba utaztak, ahol 
mindig találnak újabb és újabb lát-
nivalókat. Ezúttal a Hősök terét, a 

Városligetet, majd a Terror Házát is 
felkeresték, ahonnan nagy élmény-
nyel, de mély benyomással távoz-
tak, hogy a budai vár és 
látványosságaiban is gyönyörködje-
nek, de sétáltak a Margit szigeten, a 
Duna partján a Lánchídig, az Or-
szágháza körül, és nem kerülték el 
a Szent István-bazilikát és a Deák 
Ferenc teret sem. Utolsó nap a gö-
döllői királyi kastélyt keresték fel, 
majd hazafelé indulva, Cegléd érin-
tésével, Zsákán még meglátogatták 
a Rhédey-kastélyt. Hatalmas él-
mény volt az idei út is a 46 fős csa-
pat számára – számolt be a lelkész, 
megjegyezve, hogy a körutat a 
Bethlen Gábor Alapkezelő és a mi-
kefalvi önkormányzat támogatta 
anyagilag. 

Világutazás Istennel és Jónással 
Alig egy hét szünet után ismét 

pezsgett az egyházközség élete, 
ugyanis augusztus 4-8. között tar-
tották a gyülekezeti vallásos tábort. 
Ezen naponta 30 gyermek vett 
részt, az unitáriusok mellett refor-
mátusok és magyarul is jól beszélő 
ortodoxok is, hiszen céljuk nem a 
kizárás, hanem a falu gyermekeinek 
összefogása – vallják. A 3–14 év 
közötti korosztályból érkezőket reg-
gel torna és templomi áhítat fo-
gadta, majd az első három napon 
ismerkedési játékok, mesefilmek, 
kézműves tevékenységek várták, 
míg a vallási nevelés területén az 
idei évre megjelölt egyházi témát 
követték: Indulj és menj! – szólí-
totta meg Isten Jónást, aki elindult, 
de úti célja előtt még más helyeket 
is felkeresett. Így utazás várt a gye-
rekekre is, akik képzeletben Indi-
ába, Egyiptomba, Amerikába, 
Törökországba is eljutottak, majd 
hazatértek Erdélybe, és utazásaik 
során más népek kultúráját, törté-

nelmét, szokásait is megismerték. 
Isten sokszor megszólít minket, és 
fontos, hogy meghalljuk ezeket az 
elhívásokat – ez volt a napok tanul-
sága.  

A negyedik napon hagyományo-
san mindig sportnapot szerveznek a 
gyermekeknek, az ötödik napon 
pedig kirándulnak: idén a farkaslaki 
Pónibirodalom és mini dinópark 
volt az úti cél. 

A tábor szervezésében, lebonyo-
lításában és az oktatásban a lelkészé 
volt a főszerep, de mindig vannak 
segítőtársak is: a kézműves tevé-
kenységeket a Dicsőszentmárton-
ban élő, de a gyülekezethez tartozó 
Molnár Margit tanítónő és lánya ve-
zette, a sportnapot mindig Molnár-
Kiss Sándor testnevelő tanár, 
keblitanácsos szervezte lelkesen. 
Mellettük ott voltak az egyletes és 
ifis fiatalok, naponta 10-12 sze-
mély. A táborozók szülei, nagyszü-
lei naponta finomságokról 
gondoskodtak, a tábor eszközszük-
ségleteit az egyházközség, az utolsó 
napi kirándulás költségeit a tábo-
rozó gyerekek szülei fedezték – 
részletezte a lelkész, hozzátéve, 
hogy mintegy 10-15 gyerek a nyári 
kirándulások, családi programok 
miatt lemaradt a szép élményeket 
nyújtó idei táborról. 

A nyarat augusztus 30-án Csík-
somlyón zárják a gyülekezeti tagok, 
ugyanis egy csoport már készül, 
hogy részt vegyen az István, a ki-
rály rockopera új bemutatóján. Az 
őszi tervek közül Szombatfalvi 
Csongor lelkész a Désfalvára terve-
zett sportnapot említette, amelyen a 
Küküllői és Marosi Egyházkör fia-
taljai vesznek részt, és néhány nap 
múlva eldől az is, hogy szeptember-
ben megszervezik-e a Küküllői 
Egyházkör fiataljai számára a köri 
napot. Naponta 30 gyermek vett részt a nyári vallásos táborban Fotó: Désfalvi unitárius egyházközség



A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

LAKÁS 

KIADÓ kétszobás tömbházlakás a Victor Babeş utcában. Tel. 
0771-392-144. (26412-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK ács-, famunkát, új tető készítését, felújítást, kisebb 
munkát, meszelést, festést, vakolást, szigetelést, egyebet. Tel. 
0755-823-354. (26284) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést, kisebb javításokat, külső-belső 
munkálatokat vállalok. Tel. 0751-696-823. (26405-I) 

ÁCS-TETŐFEDŐ bádogos, munkát vállalok: tetőfelújítást, 
cserépfedést, bármilyen lemezfedést, ereszcsatorna-szerelést, 
kisebb sürgős javításokat, házak külső szigetelését is. Tel. 0759-
570-885. (26385) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szomorú szívvel emlékezünk augusztus 21-én  

PETRÉD LAJOSRA  
halálának első évfordulóján. Nyugodjál békében! Emléke 
legyen áldott!  

Szerettei. (26397) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk a nagyteremi születésű vásárhelyi 
lakosra,  

TAKÁCS FERENCZRE  
halálának 18. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  

Szerettei. (26393) 
 

 
ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy  

HÁNES ROZÁLIA 
2025. augusztus 19-én, életének 79. évében elhunyt.  
Szeretett halottunk temetése 2025. augusztus 22-én,  
pénteken 15 órakor lesz a marosszentgyörgyi temetőben.  
Úgy mentél el, mint a madár, 
Elköszönni már nem tudtál. 
Tied a csend és a nyugalom, 
Miénk a könny és a fájdalom. 

 A gyászoló család. (26420-I) 
   

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Mély együttérzéssel osztozunk Bartha Barna ügyvéd kol-
légánk szeretett  

TESTVÉRE  
elvesztése okozta fájdalmában.  
Az OrtoProfil munkaközössége őszinte részvétét fejezi ki 

a gyászoló családnak. (68778-I) 

A marosvásárhelyi World Travel Shop 
utazási iroda 

angolul (legalább középszinten) beszélő, utazási irodában 
szerzett szakmai tapasztalattal és jó kommunikációs 
készséggel rendelkező, önálló munkavégzésre képes, 
kreatív, ugyanakkor precíz munkatársat keres.  

A mindennapi feladatokat támogató szoftverek 
ismerete, az irodai feladatok ellátása és a kiváló 
problémamegoldó készség alapelvárás.  

Kérjük, a fényképes szakmai önéletrajzokat a 
barna@worldtravelshop.ro e­mail­címre küldjék.  

Csak a személyes interjúra kiválasztott jelentkezőket 
értesítjük e­mailben vagy telefonon. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősség szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     

                                       - 0265/210-087
                                         0770-547-384 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
                                      - 0733-553-976 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  

- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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